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Ar truko Lietuvos sentikiai
Ar Zecchini sugrįš?

Lietuvos laikraščiai daro spė
jimų, kad buk Zecchini išvažia
vęs tik į Rygą, kad jis manąs ir 
vėl sugrįžti į Lietuvą. O “Klai
pėdos žinios” dar nežino, ar san- 
tikiai taip> Lietuvos ir Vatikano 
yra trukę ar ne ? Bet ir tas dien
raštis pastebi, kad Vatikano or
ganas turi pareiškęs, jog Lietu
vos atstovas prie Vatikano yra 
nebepageidaujamas žmogus. Ne
žinia kodėl Lietuvos valdžia ty
li? Kodėl ji oficialiai nepaskel
bia, ar Lietuvos ryšiai su Vati
kanu jau nutraukti, ar dar ne?

Korespondentus areštuoja 
Portegącoj*

Šiomis dienomis Portugalijos 
valdžia, suareštavus visus kores
pondentus savo krašte. Areštuo- 
tų tarpe buvo vienas anglas ir 
vienas amerikietis. Korespon
dentai areštuoti dėl to, kad buk 
neteisingos žinios apie tą kraštą 
pasiekusios Ameriką. Kad atra
dus kaltą, valdžia matė reikalą 
visus rašytojus areštuoti. Matyt, 
Portugalija nenori leisti į pašau, 
lį žinių apie save.

Bolševikai kviečia Ame
rikos kontraktas.
MASKVA. Sovietai kviečia 

Amerikos kontraktorius atsta
tyti sugriuvusius namus Mask
voje. Kaipo atlyginimą už darbą 
bolševikai siūlo kontraktoriams 
namus, kuriuos jie pastatys, 
valdyti per nuo 10 iki 40 metų. I 
Paskui gi tie namai automatiš
kai lieka valdžios savastis. Apie 
panaikinimą privates nuosavy
bės bolševikai jau ir nebesap- 
nuoja.

Sukilimas Persijoje.
Pranešama iš Persijos, kad 

joje prasidėjo sukilimas. Esą 
sukilėliai jau tur pagrobę Mir- 
jawa miestą ir arti paėmimo 
Duzdapo miesto. Esą sukilimas 
plečiasi. Britanijos gyventojai 
esą toj apielinkėje labai susirū
pinę.

Kita svieto “pabaiga”
Vienas Meksikos miestas var

du Nogales, Sonora’juje, atsidū
rė didelėj panikoj. Mat meksi
kiečių vienas “pranaušotojas” 
išplatino savo pranašavimą, kad 
1926 m. tai tikrai businti viso 
pasaulio pabaiga. Girdi, busiąs 
toks baisus žemės drebėjimas 
ateinančiais metais, kad jis ap
ims visą pasaulį ir sulygins vi

su Vatikanu? damas, kad pirmasis, Rafael Le-. 
on nusamdęs jį vežti Leoną ir 
merginą kur ten pile byčių. 
Paskui grįžtant atgal buk Rafa
el Leon davęs merginai buteliu 
į galvą ir apsvaiginęs ją. Toliau

sus miestus su žeme ir žmonės 
turės žūti. Religijiniai fanatikai 
lengvatikiai, tam patikėjo ir jau 
pradėjo rengtis “į amžinąjį gy
venimą”, apleisdami visus rei
kalus bei pareigas čia ant žemės.

- Apsaugos paktas.
BERLYNAS. Vokietija pris- 

bijo, kad Tautų Lyga nepavestų 
Francijai galios siųsti savo ka
riuomenę per neitrualę Rhine- 
lando zoną, kuri norima nustaty
ti tarp Francijos ir Vokietijos. 
Mat dabar Franci j a yra didelė 
šalininkė Lenkijos, o pastaroji, 
kaip Europos diplomatai perma- 
to, yra pavojingiausis gaivalas 
taikai, nes ji turi šiandien ne
mažai pasigrobusi ne savo že
mių, kurias ji turės vėliau ar 
anksčiau grąžinti tiems, ku
riems tos žemės priklauso. Len
kija gali bile dieną turėti karą 
su Vokietija bei Rusija. O jei tik 
Lenkija eina į karą, tada tuojau 
Franci j a eina Lenkijos pageldon. 
Taigi, Vokietija bijo, kad Tautų 
Lyga nepavelytų Francijai siųs
ti ti jos kariuomenę per minėtą 
neitralę zoną Lenkijos pagelbai.

Tūlas Dr. Adolf Grabowsky 
turi atspauzdinęs ilgą ir įdomų 
straipnį Lenkijos klausimu. Sa
vo straipsnyje jisai nurodo, kad 
Lenkija neprivalanti perdaug 
pasitikėti Franci j a. Nes, girdi, 
gali ateiti laikas, kada Franci j a 
bus tik nykštukas prieš Rusiją 
bei Vokietiją ir tuomet negalės 
apsaugoti Lenkijos. Jo suprati
mu, Lenkija turi prieiti prie su
sipratimo su Vokietija ir Rusi, 
ja. O kad priėjus prie tokio su
sipratimo, pirmų pirmiausiai 
Lenkija privalanti išsižadėti kai 
kurių žemių, kaip tai Vilniaus ir 
k. Esą dabar Lenkijos teritorija 
yra nenaturališkai prasiplėtus, 
ji turėtų žymiai susisiaurinti, 
jei Lenkija pageidauja taikos.

O Dr. Stresemann pataria ali- 
j an tams iš naujo peržiūrėti ru- 
bežius tarp Lenkijos ir Vokieti
jos. To reikalauja ir Lietuvos 
valstybė kas dėl Lenkijos ir Lie
tuvos dabar esamų rubežių.

“Elta’’ • dementuoja.
KAUNAS, 9. 5. (E.) Rusų te

legramų agentūros “Rosta” ži
nia skelbia, kad Lenkijos vyriau
sybė neva pasiūliusi Lietuvos 
vyriausybei konferenciją, ku- 
ristikslas butų apsvarstyti miš
kų plukdymą Nemunu ir klausi
mą dėl steigimo Lenkų konsula
tų Lietuvoj ir Lietuvos konsula
tų Lenkijoj. Be to, priduriama, 
busią Lietuvos ministeris pir. 
minikas palankiai žiūrįs į šį pa
siūlymą.

Elta įgaliota pranešti, kad 
Lietuvos vyriausybė tokio pa
siūlymo iš Lenkų vyriausybės 
nėra gavusi.

Jeigu taksai.
NEW YORK. Charles J. Stei

nberg, buvęs advokatas, rastas 
kaltu už neužsimokėjimą vald
žiai taksų už įeigas. Valdžiai pa
vyko susekti, kad tas vyras but- 
legeriaudamas pasidarė $1,600,- 
000 1921 metais. Valdžiai iš tos 
sumos priklauso $460,000, kaipo 
įeigų taksų. Tai pirmas atsitiki
mas, kur valdžia susekė neleis
tinu budu uždirbtas įeigas.

Diplomai Prezidentui.
WASHINGTON. Bent tuzinas 

žymesnių Jung. Valst. mokyklų 
yra formaliai užkvietę Prezi
dentą Coolidge dalyvauti jų 
mokslą baigiančių studentų iškil 
mėse ir drauge gauti garbės 
diplomus iš tų mokyklų. Prezi
dentas atsisakė jose dalyvauti. 
Esą jam nėra svarbu tie diplo
mai, nors jis galėtų ii' daug jų 
priimti.

Birželio sniegas.
GREAT FALLS, Mont. Kuo

met kitur buvo didelis karštis 
birželio 4 d., tai šioj sekcijoje 
dribo sniegas ir jo pridribo per 
keturis colius gilumo. Sniegas 
buvęs sunkus ir šlapias, todėl 
nemažai pakenkė medžiams. Pa
našus atsitikimas šioj apielinkė
je yra užrekorduotas 1903 m. 
Taigi, daugiau kai per dvide
šimt metų čionai sniego nepasi
rodė birželio mėnesyje.

Prisipažino žmogžudystėje
AUGUSTA, Me. Harry A. 

Kirby, prisipažinęs, kad jis nu
žudė panelę Aidą Hayward ir jos 
tetą Emma M. Towne. Vyras 
pirma nušovęs senelę, paskui 
merginą nusigabenęs į kitą gry
čią, kur surišęs ir atlikęs kas 
jam reikėjo. Paskui sugrįžęs į 
gryčią, kur buvo nušouta mergi
nos teta ir uždegęs gryčią. Mer
giną jis nužudęs tik ant ryto
jaus. Kalėjime jis norėjo nusižu
dyti, todėl dabar jis labai sau
gomas.

Nepaprasta žmogžudystė
HAVANA, čionai atsitiko la

bai nepaprasta ir beširdiška 
žmogžudystė. Rafael Leon ir 
Pablo Hernandez pirma primušė 
merginą iki ta neteko sąmonės, 
paskui pastatė ją prie medžio 
ir nustatė automobilį tiesiai į ją. 
Automobilis ir sulaužė ją prie 
medžio.

Iš karto policija manė, kad tai 
bus nusitaikius merginai nelai
mė. Bet paskui lyg ką nužiūrėjo 
nepaprasto ir suareštavo 
Hernandez,

įlinkuose upas gaminti bnvo la
bai nupuolęs. Bet vėliaus atėjo 
industrijai į pagelbą Dzeržins- 
mobilį ten prie medžio rastą su 
negyva mergina, šoferis greitai 
prisipažno prie kaltės, pasaky- 

gi revolveriu privertęs šoferį 
paleisti tuščią automobilį ant 
merginos, prie medžio pastaty
tos. Vyrai abudu laikomi nuova
doje.

Vokietijos reikalavimai.
BERLYNAS. Vokietija atsi

sako priimti alijantų reikalavi
mą nusiginkluoti pirma pasitar
siant sn alijantais tuo klausimu. 
Taip pat kategoriškai atsisako 
pildyti bile reikalavimą iš alijan
tų pusės, kuris viršija Versalės 
sutartį. Dėl to, manoma, bus 
atidėtas neapribotam laikui Co
logne dalies evokavimas ir Vo
kietija kol kas nebus įsileista į 
Tautų Lygą.

Prieš svetima.
Chinijoj eina didelis bruzdėji

mas. Kiniečiai streikuoja protes
tuodami prieš tai kas svetima. 
Apskaitliuota, kad Shanghai 
mieste praeitą panedėlį buvo jau 
250,00 tokių streikuotojų.

Iš Hankow miesto ateina ži 
nių, kad apie 20,000 studentų 
platina anti - ateivišką propa
gandą.

Norėjo nužudyti Ispanijos 
karalių.

Praeitą savaitę, penkiolika as
menų tapo areštuota Ispanijoje; 
jie kaltinami pasikėsinime nužu
dyti Ispanijos karalių Alfonsą. 
Areštuotųjų tarpe daugiausiai 
jauni studentai, nariai Kalano 
grupės.

Bombą, su kuria buvo manyta 
išnešti į padanges karaliaus 
traukinį tarp Barcelona ir Mad
rido miestų, svėrusi 175 svarus 
ir pritaisyta taip, kad sprogtų 
elektros mechanizmu. Ji atrasta 
už keltą mylių nuo Madrido 
miesto, prie bėgių.

Nusižudė dėl meilės.
LYNN, Mass. Sidney Rund- 

lett, 22 metų vaikinas, išvažiavo 
į New Yorką ir ten gasu nusi- 
nuodino. Jisai buvo įsimylėjęs į 
vieną merginą, p-lę Susie Lanka- 
ster, kuri pagaliau buvo pradė
jus šaltai prie jo atsinešti. Jis 
vadino merginą važiuoti drauge 
su juom į New Yorką ir prane
šė jai, kad jei jinai nevažiuos 
su juom, tai jis nusižudysiąs. 
Taip ir atsitiko.

Akį išsidurū.
SALEM, Mass, čia vienuolikos 

metų vaikas, Albert Roberts, 
bežaisdamas peiliu akį išsidurė. 
Jis metė peilį į aukštą ir peilis 
pataikė jam tiesiai į akį. Kad

Pablokaip vaikas gali netekti abiejų 
kuris važiavo auto-akių.

Aštuoni pasmerkti miriop
CAIRO. Egiptas, birželio 8 d. 

Čia astuoni vyrai pasmerkti mi
riop už nužudymą kariuomenės 
vado, Sir Lee Stack. Vyras, ku
ris išdavė policijai piktadarius, 
laimėjo $49,400 atlyginimo.

“Žodžio laisvė’’
Aukščiausis teismas pasmerkė 

Benjamin Gitlow, kuris išplatino 
socialistų manifestą 1920 m., 
New Yorke. Teismas nubausda
mas jį, pareiškė, kad Amerikoje 
yra “žodžio laisvė”, tačiau ir ji
nai turinti savo ribas. Esą ta 
“žodžio laisvė” neleidžianti va
ryti propagandą nuversti orga
nizuota valdžia neteisėtu budu.

Susirėmimas Bulgarijoje.
BERLYNAS, birželio 8 d. A- 

teina žinių iš Sofijos, Bulgari
jos sostapilo, kad jame eina 
kruvini susirėmimai. Esą septy
ni žmonės nukauti; jų tarpe 
esąs vienas ir Parliament© na
rys. Be to šimtai žmonių esą su
žeisti.

100 prigėrė.
MEICO CITY, birželio 8 d. A- 

teina žinių iš Vera Cruz, jog 
Meksikoje atsitiko didelis potvi- 
nys. Vanduo upėse esąs pakilęs 
šešes pėdas aukščiau, negu pap
rastai. Daug gęlžkelių, tiltų bei 
namų nuplauta, šimtas žmonių 
prigėrė. Vanduo vis dar kyla.

Proto netekęs.
JOLIET, Ill. Milijonieriaus sū

nūs, Rilhard A. Loeb, kuris pra
eitais metais nužudė kito mili
jonieriaus sūnų Frankuką Chi- 
sagoje ir liko nuteistas kalėj i- 
man visam gyvenimui, šiomis 
dienomis netekęs proto. Esąs 
tiek sukvailiojęs, kad jį pririštą 
prie lovos reikėję laikyti. Dakta- 
tarai prižiūri jį kalėjime.

150 merginų užsinuodino
WEBSTER, Mass. Praeitos ne 

dėlio vakare daugiau kai 150 
merginų umu apsirgo. Manoma, 
kad jos bus užsinuodinę kalaku
to mėsa. Merginos dalyvavo vie
no merginų kliubo konvencijoje 
ir pavakarieniavusios netrukus 
visos vienu kartu sunkiai apsir
go.

Kapitalizmas Rusijoje.
Bolševikai įsileidžia Amerikos 

ir Anglijos kapitalistus “išnau
doti” Rusijos mužikus.

MASKVA. Iš oficialių šalti
nių patirta, kad sovietai yra pa
darę koncesijas su Amerikos ir 
Anglijos kapitalistais, kurie yra 
pasirengę savo interesams in- 
vestinti kapitalą į Rusijos indu- 
sriją ir “kapitalistiškai išnaudo
ti” Rusijos mužikus.

Vėliausieji rekordai parodo, 
kad 1921 metais, kada bolševikai 
tikrai norėjo sunacionalizuoti 
visą savastį ir industriją, pasi
reiškė didelis nedarbas ir darbi- 
kis, kuris stengėsi naudoti viso

kias metodes, kad tik daugiau 
išnaudojus darbininkų jėgą, i- 
sai net padėjo darbą ant štukų 
— “pisvorko”. Taigi, kuris mu
žikas turi miklesnes rankas bei 
smegenis, tas daugiau uždirba, 
padarydamas daugiau darbo. 
Lygybės tos apie kurią bolševi
kai reklamuoja. Rusijos mužikai 
talistų, tai jie dar geriau mokės 
Pastarajai sistemai įėjus galėn, 
bolševikai tvirtina, kad gamini
mas pasikėlęs 58 nuošimčiais. O 
dabar, kada bolševikai atsigabe
no Amerikos ir Anglijos kapi
talistų, tai jie dar geria mokės 
iščiulpti iš darbininkų paskuti
nius syvus.

Kada Dzeržinrkis patiekė sa
vo raportą bolševikų valdžiai, 
tai pastaroji labai apsidžiaugus, 
kad šis ponas taip gudriai patai
ko išnaudoti darbininkų jėgą.

Konfliktas su Vokiečiais
Dėl neįsileidimo gyvulių ir 

mėsos likviduotas.
Seimo 180-m posėdy gegužės 

8 d. po pertraukos buvo atsaky. 
ta į atstovų d-ro Staugaičio (v. 
1.) ir p. Lapinsko (v. h) paklau
simą p. Min. Pirmininkui sąry
šy j s«; Vokiečių vyriausybės už. 
draudimu įgabenti iš Lietuvos 
mėsos produktus ir gyvulius. 
Atsakė užsienių reikalų minis
teris p. Čarneckis. Jis sako, kad 
tas draudimas sujudinęs visą 
kraštą ir todėl vyriausybei tekę 
imtis klausimą sureguliuoti. Vo
kietija aiškinasi, bijanti, kad ne- 
apsikrėstų jos gyvuliai. Panaši 
padėtis esanti tarp Šveicarijos ir 
Olandijos, kurioms Vokietija 
taip pat tranzitą perkirtusi. Lie
tuvos gyvulių sveikatos padėtis 
tokia, kad vokiečiams baimė ne
pamatuota. Apie padarytus tuo 
reikalu vyriausybės žygius p. 
ministeris pasakė, kad birželio 
1 d. įvyksianti visų Vokietijos 
valstybių konferencija suregu
liuoti mėsos įvežimą ir tranzitą 
iš Lietuvos ir kitų šalių. Kol tas 
klausimas bus galutinai išspręs
tas, laikinai įvedama leidimų 
sistema tiek įvežimui, tiek tran
zitui. Vokietijos vyriausybė pa. 
žadėjo patenkinti Lietuvos eks- 
porterių reikalavimus. Tas liečia 
galvijieną ir veršieną. Kitos mė
sos tranzitas neleistas. Tuo budu 
kilusį 'konfliktą galima skaityti 
likviduotu. Vyriausybė padariu
si žygių, kad tokie sunkinimai 
ukię gamybai nepasikartotų.

Apie Amundseno ekspediciją 
į šiaurių Polių dar nieko nesigir
dėti. Veikiausiai jis bus dingęs 
kur ledyne. Didelis lakūnų ieš
kojimas eina įtemtai.

Reikalingas 
Zeceris

RENKALINGAS UNOTY- 
PISTAS-ZECERIS, GERA AL- 
GA IR VISOS DARBO SĄLY
GOS, DARBAS UŽTIKRIN I 
ANT VISADOS. TR kšOME AT
SIŠAUKTI ŠIUOM A NTR A š L • 

SANDARA
327 E. Street,

So. Boston, Mass, *



1925 m. birželio 11 d., Nr. 24. SANDARA

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ

PRIE ALTS. ,
6 kp. Baltimore, Md. 

Stasys Venckaitis, 
Veronika Belskienė.

45 kp. Cliffside, N. J. 
Klemansas Puzinas, 
Antanas Klinka.

87 kp. Worcester, Mass.
p. Jųozunienė,
M. Montvilaitė,
p. šablinskienė, 
p. Krasinskienė.

ALTS, moterų nauja kuopa.
Prieš pat ALTS. Seimą Wor- 

cestery susitvėrė nauja ALTS, 
moterų kuopa iš aštuonių narių. 
Prie šios naujos kuopos susis
pietė žymiausios veikėjos mer
ginos ir moterys. Reikia pasid
žiaugti musų lietuvaičių susi
pratimu ir atsidavimu organiza
cijai. Kitų tautų moterys jau la
bai senai yra organizuotos ir jos 
per savo organizacijas yra daug 
nuveikę visuomenės labui, nea
bejojome, kad ir musų sesutės 
Sandarietės daug pasidarbuos 
lietuvystės labui tverdamos A.L. 
T.S. naujas kuopas, plėsdamos 
organizatyvį darbą. Linkime ge
riausių pasekmių- tamstų dar
buose naujoj ALTS, kuopoj.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

PRANEŠIMAS KUOPŲ NA
RIAMS.

ALTS. 11-to Seimo nutarimu, 
kiekvienas ALTS, narys neapsi
mokėjęs į centrą už organą 
“Sandarą’’ per 3 mėnesius, bus 
spendojamas ir tokiam nariui 
bus sulaikomas organas. Todėl 
šiuomi pranešu visiems gerb. 
Sandariečiams ir Sandarietėms, 
kad savo mėnesines mokestis už 
organą apsimokėtumėte į laiką, 
patartina, kad kiekvienas narys 
bei narė mokėtumėte iš kalno 
ir tuomi bus galima išvengti 
spendavimų. šis Seimo tarimas 
Įeina į galę su pirma diena lie
pos mėn. š. m.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

ALTS. SEIMUI PASIBAIGUS.
Seimui pasibaigus labai sėk

mingai, dabar mums Sandarie
čiams lieka tik Seimo tarimus į- 
vykinti gyveniman musų orga
nizacijos ir tuorry atlikti musų 
pareigas labui organizacijos ir 
musų demokratinės visuomenės. 
Pereitu metu musu darbuotės 4- fc.
vaisiai davė vilties ir sukėlė pas 
mus Sandariečius didelio gero 
ūpo darbuotis sekančiam mete. 
Po šio Seimo įvykus tūloms per
mainoms ALTS. Centro valdy
boj, kurią mes savo referandu- 
mu pastatėme ir Seime patvirti
nome, galime tikėtis, kad šį mu
sų Centro valdyba dirbs su at
sidavimu musų organizacijos la
bui, kaip tai darė buvusi valdy
ba. Bet mes visi Sandariečiai 
kiekvienoj kolionijoj taipgi pa
darykime naujus prižadus pagel
bėti musų Centro valdybai veik
ti ir visi kaip vienas ranką pada
vę vienas kitam, žengkime to
liau musų organizatyviame dar-

šis ALTS. 11-tas Seimas yra 
nutaręs steigti ALTS, nuosavą 
namą ir tam jau Seiftie buvo su
tveriąs fondas per iniciatyvą 
musų buvusio gerb. Prezidento 
Jono Liūto, su kapitalu $200.00, 
kurios suaukavo pavieniai musų 
organizacijos nariai ir kuopos. 
Tiesa, nutarimas geras ir prad
žia yra graži siekiamo idealo, ta
čiau mes žinome, kad namas or
ganizacijai nemažai pinigų rei
kalauja. Kad įvykinti šį Seimo 
nutarimą, mes Sandariečiai turi
me visi šiuom reikalu susidomė
ti ii- podaryti įvairių sugestijų 

tame reikale savo Centro valdy
bai, kuriai yra palikta šitas di
delis ir labai svarbus darbas at
likti. Be abejo, kad Centro valdy
ba iš savo pusės stengsis padary
ti visas galimas pastangas, kad 
Namo steigimo reikalus pasta
tyti pirmon eilėn visų kitų rei
kalų,. bet čia reikia harmonijos 
ir solidariško darbo visų Sanda
riečių, idant pasiekus tą musų 
brangų idealą — įsteigimą sa
vo namo.

Jeigu pas ums visus rasis no
ro ir pasiaukavimo šiam idealui 
tiek, kiek pas mus gerb. Ex-Pre- 
zidentą p. Liūtą, tai neabejoti
na, kad mes su metų laiku arba 
su daugiausiai pora metų pasiek
sime savo idealo — nuosavo na
mo. Iš išsireiškimų tūlų musų 
draugų Seime ir dar ankščiaus 
namo steigimo reikale, reikia 
pasakyti, kad turime daugelį 
musų gerb. draugų Sandariečių, 
kurie pasižada visoms galimy
bėms remti namo steigimo rei
kalą.

Namo Steigimui aukos.
ALTS. 11-tame Seime Namo 

Steigimo Fondan aukavo sekan
čias sumas pinigų pirmutiniai 
musų draugai: Jonas Liūtas, iš 
New Yorko $50.00, Pranas Pik- 
šris, iš Pittsburgh, Pa. $50.00, 
Adv. N. Rastenis, iš Baltimore, 
Md. $25.00 ir visa eilė kitų drau
gų ir kuopų suaukavo viso $200. 
00 kaipo iniciatoriai bei rėmėjai. 
Ee abejo, rasis ir daugiau gerų 
tėvynainių šiame reikale.
Išnaudokime vasaros sezoną na

mo reikalams.
Prašau visas kuopas ir visus 

ALTS. Apskričius, idant vasaros 
laiku visur padarytumėte- pas
tangų įvairiomis ekskursijoms 
ir piknikams išvažiavimams su 
tikslu padaryti veikimą ir tin
kamą sumą pinigų dėl steigiamo 
rūmo. Gerb. kuopos ir apskri
čiai,, šiame reikale galite labai 
daug veikti ir pasisekimų turė
ti. Padarykime pastangų viso
kiais budais sukėlimui reikalin
gą kapitalą namo steigimo rei
kalui.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

Vienuoliktajam Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros Seimui

CLEVELANDE, ,
Lietuvos Valstiečiu Liaudininku

Sąjungos Kaune

Pasveikinimas.
Broliai ir Seserys!

Metai praėjo ir vėl Jus susi
rinkote Clevelande, kad bendrai 
aptarus savo partijos vyriau
sius tikslus ir jos tolimesnį vei
kimą Praūžė nepaliaujamos ko
vos metai. Ir šio Jūsų Seimo aky 
vaizdoje mes turime konstatuo
ti neabejotiną pasaulinės reak
cijos įsivyravimą.

Jus irmes esame gilus demok
ratai; Jus ir mes — darbo žmo
nių reikalų užtarėjai

Jus šiandien darote savo eilių 
peržvalgą; Jus šiandien apskai- 
tote demokratybei sustiprinti 
galvosite apie tolimesnius tam 
tikslui pasiekti žygius.

Ir tai darydami Jus negalite 
praeiti pro šalį vis augančios ir 
augančios visur reakcijos. Ypač, 
skaudžiai turi susirūpinti tos 
reakcijos* kilimas musų tėvynė
je Lietuvoje.

Musų graži ir turtinga žeme
lė, musų prabočių bočių ir musų 
pačių brolių ir seserų krauju ir 
prakaitu apšlakstyta amžinoje 
kovoje beveik prieš visą pasaulį 
už tautos ir tėvynės nepriklau
somybę, Lietuva šiandien tar
tum mažutė salelė juodųjų ap

siputojusių reakcijos bangų iš 
visų pusių nuolat ir nuolat už
liejama. Siautė komunizmo - bol
ševizmo bangos, ir jau rodėsi 
nuplaus mus su visa musų že
mele ir paskandins mus rusų 
bolševizmu okeane. Bet stiprios 
Lietuvos jaunuolių krutinės at
laikė tą baisią bolševizmo aud
rą. Ir* pradėjo po biskį blaivytis 
Lietuvos dangus ir pradėjo te
kėti mums laisvės graži saulutė 
Manome, atsikvėpsime, sustip- 
rėsime ir gražiai atstatysime ap
griautą musų tėvynę.

Bet, štai vėl iš antros pusės, iš 
juodo Romos internacionalo pa
pūtė dar baisesnis reakcijos vė
jas. Apsiniaukė Lietuvos dan
gus. Tamsu, baisu ir klaiku pa
sidarė Lietuvoj. Juodos suto- 
nos, juodos letenos skraido po 
visą musų kraštą ir tartum juo
du mirties uždangalu dengia visą 
Lietuvą nuo pasaulio šviesos ir 
saulės šilimos. Netekusioj sau
lės Lietuvoj visa galybė ima vys
ti ir nykti. Visur, kur bepra
dedąs buvo jau atsigauti laisvas 
laisvos tautos gyvenimas, ^papū
tė mirties šmėkla. Vietoj mo
kyklų, liaudies universitetų, liau 
dies namų, gražių ūkių — vie
nuolės, vienuoliai, vienuoiynų 
niūrus rūmai ir bokštai, kalėji
mai, sulūžusios bakūžės, išblyš
kę apdriskę sodiečiai, paniurę 
miestelėnai.

Ir priešais įsiutusius Romos- 
tarnus - klerikalus glaudžia sa
vo eiles Lietuvos demokratija— 
liaudis su Valstiečiu Liaudiniu- v

kų Sąjunga priešakyj, nenusi
mindama klerikalų laikina per
gale, o pasitikėdama savo liau
dies galia ištverme ir pasiryži
mu atlaikyti Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę ir prieš šitą 
juodojo Romos internacionolo 
įsiutusią bangą, Lietuvos liaudis 
— tas demokratijos pamatas — 
atlaikė netiek visokių bangų, 
kurios grėsė galutinai užlieti 
Lietuvą: kryžiuočiai, lenkai, jė
zuitai, rusai, bolševikai. Atlai
kys Lietuvos liaudis ir dabarti
nių Romos jėzuitų siautimą.

Lietuvos demokratija sunkiau
siomis valandomis nenusimena, 
neišleidžia kovos ginklo iš savo 
rankų ir tolei neišleis jo, kolei 
juodoji reakcija nebus galutinai 
nugalėta, kolei Lietuvoje neuž
viešpataus tikrai demokratinga 
tvarka.

Bet ir musų jėgos nebegali
nės. Ir mums, liaudininkams, 
reikalinga parama ir paspirtis.

Jus broliai ir seserys Sanda
riečiai, laisvos demokratingos 
šalies gyventojai; Jus geriaus 
negu kas kitas suprantate de- 
mokratybės visus malonumus ir 
gerumus ;Jus per tai tą laisvę ir 
demokratybę ir branginti moka-, 

(3i Knygos Žmonių Mokslas, Skaitykite Jas. Į 
sw - :::
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te; Jus tat, laisvosios šalies gy
ventojai, pakelkit per šį- savo 
Seimą savo galingą balsą lais
vės ir demokatybės apgynimui; 
Jus broliai ir sesrys, Sandarie
čiai 'ištieskite mums, Jūsų vien- 
minčiams, savo stiprų delną ir 
stokite drauge su mumis, petįs 
į petį, kovai su juoduoju Romos 
internacionalu — klerikalais.

Musų idealai skaistus. Mes 
kovotojai už tiesą, už teisybę, 
už žmonių šviesią gerovę, už jų- 
dvasios laisvę.

Mes tat neabejotinai tą kovą 
turime laimėti ir laimėsime. Jū
sų, broliai ir sesrys Sandarie
čiai, šis Seimas — tai vienas iš 
etapų, kuris tą musų bendrą lai
mėjimą pagreitinti turi.

Tat gi, pirmyn, už Lietuvos 
liaudies laisvę, už Lietuvos de
mokratinga sutvarkymą.

Šalin didžiausieji Lietuvos re
akcininkai — juodasai Romos 
ir raudonasai komunizmo inter
nacionalai.

Lietuvos Valstiečių Liaudinin
ku Centro Komitetas.

M. Sleževičius,
B. žygelis,
J. Strimaitis,

< J. Lapinskas,
J. Makauskis.

CAMBRIDGE, MASS.
A. L. T. Sandaros 9 kp. mėne

sinis susirinkimas įvyks pėtny- 
čioj, birželio 12 d., 7:30 vai. vak. 
po numeriu 875 Cambridge st., 
Cambridge. Visi nariai ir narės 
privalote būtinai būti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Rašt. V. A. Visminas.
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I Piknikas! Į 
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5 Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 12-ta kuopa. 5 

I NEDĖLIOJĘ, BIRŽELIOdUNE 14 D., 1925 I 
□ \ ± 
E Pradžia 10-tą vai ryto. - |

| Lietuvių Tautiškam Parke, | 
= Methuen, Mass. — Tarpe Lowell ir Lawrence. |
□ Rengėjai užprašo visus Lawrence’o ir apylinkės lietu- □
= tuvius: senus jaunus, didelius ir mažus atlankyti šį pikui- | 
= ką ir pasigrožėti visomis suteiktomis malonybėmis. =s —
g Bus prakalbos apie įvairius musų gyveninio reikalus.
1 Kalbės iš Bostono V. M. ČEKANAUSKAS ir K. J. PAU- | 
= LAUSKAS. ' i□ ”E Taipgi bus dainų, žaislų, irvisokių zabovų. Parengta = 
= lietuviški užkandžiai ir gėrimai. Bus tikri lietuviški mu- E 
g zikantai, griež lietuviškus šokius ir žaislus □
| Pasidžiaugsite visi gražia vieta ir užsiganėdinsite Sanda- = ia ia
E ros narių surengtais visais patogumais ir dovanomis. San- = g daros nariai dirba musų, visus tautiškus darbus, taigi visi g 
= lietuviai paremkite jų darbus ir atsilankykite. • =
= žanga tik dešimtukas. Kviečia Rengėjai. E
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327 E STREET,
“SANDARA”

SO. BOSTON, MASS. ra

DIDELIS “AUŠRELES” PIK
NIKAS.

Birželio 14 d., ateinantį ne- 
dėldienį “Aušrelė“ turės didelį 
pikniką p. Keblinsko ūkyje, Wor
cester, Mass. Worcesterio ir 
apielinkės lietuviai kviečiami at
silankyti ir susipažinti, su “Au
šrelės“ jaunimu. v

Worcesterio lietuvis.

ALIS. 11-tos Ssimas ir 
Įspūdžiai. .

Clevelandiečių malonus sutiki
mas ALTS. Seimo Atstovus ir 

svečius paliks nepamirštinas. 
ALTS. 11-tas Seimas, kuris 

buvo Clevelande geg. 28, 29 ir 
30 dd. š. m. paliko labai gerą 
įspūdį visuose Seime balyvavu- 
siuose atstovuose. Seimo priren- 
gimas begalo buvo gražus, Ypa
tingai Seimo vakarų programas 
darė gražų įspūdį. Geg. 28 d. 
vakare buvo parengta Seimo at
stovams ir svečiams vakarienė, 
kurioje dalyvavo apie šimtas 
žmonių Seimo atstovai ir vieti
niai - Clevelandiečiai inteligen
tai bei veikėjai. Vakarienės To- 
astmasteiju buvo visiems gerai 
žinomas musų veikėjas “Dirvos“ 
red. K. S. Karpavičius, jis taip
gi ir programą vedė laike vaka
rienės.
Programą išpildė vietos solistai.

Koncertinę dalį pragramo iš
pildė p-lė Julė Baltrukoniutė, p. 
Eendorius, daininkai - solistai. 
Smuiką griežė ' p .N. Vilkelis. 
Pianu akompanavo solistams p- 
lė Jankauskaitė. Solistai labai 
sėkmingai žavėjo svečius, p-lė 
J. Baltrukoniutė, tikra žvaigž
dutė, jos malonus ir gražus bal
selis bei malonios parinktinos 
dainelės žavėte žavėjo svečius. 
Jinai po kelis kartus turėjo at
kartoti dainavimą. Taipgi ir ki
ti visi programo artistai gavo 
didelius aplodismentus.

Antrame Seimo vakare, geg. 29 
d. buvo prakalbos.

Prakalbose taipgi buvo pusė
tinai žmonių susirinkę pasiklau
syti žymių kalbėtojų. Kalbėjo 
ALTS. Centro Naujas Preziden
tas Dr. K. Draugelis, Ex - Pol. 
Iždo Prezidentas, Adv. S. Kodis, 
A. B. Strimaitis, S. V/ilančnus. 
Visų kalbos buvo įdomios.

Trečias Seimo vakaras Dzimdzi-
Drimdzi Vodevilius.

Geg. 30 d. vakare pabagoj 
Seimo, Lietuvos artistai ir vie
tos solistai dalyvavo vakaro pro- 
grame. Vodevilių lošė gerai ži
nomi ir mylimi Lietuvos artis
tai Dzimdzi - Drimdzi, kurių lo
šimas ir naujos dainos labai 
publikai patiko ir iššaukė didelių 
aploidsmentų.

Solistai p-lė J. Baltrukoniutė, 
p. Benderius ir smuikininkas p. 
N. Vilkelis. Pianu akompanavo 
p-lė Jankauskaitė. Pastarasis 
vakaras daugiausia gražaus įs
pūdžio padarė. Po programo bu
vo šakiai iki vėlam vakarui. 
Reikia pasigerėti Clcvelando 
Sandariečių darbštumu surengi
me tokių gražių programų A.L„ 
T.S. 11-tam Seimui. ,

Clevelandiečių svietingumas.
Nedėlioj, gegužės 31 d. pas pp. 

Baltrukonius, suvažiavo būrelis 
Seime dalyvavusiu atstovu ir 
svečių paviešėti. Dalyvavo Chi- 
cagiečių Dr. K. Draugelis su 
žmona, p-lė Bernotaitė, p. Ga
šlūnas; Clevelandiečiai: pp. K. 
Š. Karpavičiai, pp. žiuriai, p. A. 
Žukas, Lapė, Michelis ir p-lė 
Grigaitė. Bostoniečiai: V. M. 
Čekanauskas ir Matas Biekša. 
Lietuvos Kauniečiai: Dzimdzi- 
Drimdzi artistai vanagaitis. Ol
šauskas, jjinei’ra ir L. V. L. 
Įgalt. p. Jonas Makauskis. i>lė 
Akelaitytė iš Pittsburgh, Pa.

< Visi svečiai ir Seimo atstovai 
viešėdami pas pp. Baltrukonius 
turėjo labai gerus laikus gra
žioje Baltrukonių viloje, kas 
svarbiausia, kad šiame būrelyje 
svečių, buvo žymių musų talen
tuotų inteligentų muzikų k. t. 
kompozitorius Vanagaitis, p-nia 
žiurienė, kurie savo gabumais 
muzikoje svečius linksmino gar
siais piano akordais, o daininin
kai ir dainininkės maloniomis 
dainomis žavėjo. Tas viskas da
ro nepamirštinus įspūdžius A. L. 
T. S. 11-to Se-mo ir podraug 
Clevelandiečių svietingumą bei 
vaišes.

Šis Clevelandiečių pasirengi
mas sutikti Seimo svečius paliko 
gražų įspūdį ir neabejotina, kad 
už metų kitų, Sandaros Seimas 
lengvai bus nuskirtas į Clevelan- 
dą, nes įspūdžiai šio Seimo pada
rė daug simpatijos Clevelandie- 
čiams ir pats miestas, kuriame 
yra visokių patogumų konvenci
joms duoda galimybės manyti, 
kad atety Seimui į Clevelandą 
nesipriešins nei vienas šį metą 
ALTS. Seime buvęs atstovas. 
ALTS. 10-tame Seime Worces
ter, Mass. 1924 m. buvo pasip
riešinimų Seimui laikyti Cleve
lande.

Kitas arba 12-tas ALTS. Sei
mas bus Brooklyn, N. Y. Chica- 
gos Sandariečiai darė pastangų 
ALTS. Seimą patraukti į Chica- 
gą, bet esant rytiečių pasiprie
šinimui, Chicagiečiai nusileido 
su ta išlyga, kad jiems butų1 
leista turėti ALTS 13-tą Seimą 
Chisagoj.

Specialis korespondentas.
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Atsiminimai iš didžiojo karo 
žemaičių Petras.

(Pabaiga.)
ir aš visus matysiu, nors nema
lonu gulėti su dvokiančiu lavonu, 
bet ką padarysi, manau, gal 
greit ir pats kam nors dvoksiu. 
Tiek to, kentėsiu visą dieną; o 
čia šalta, vos gali kęsti žmogus. 
Nesikrutinu ir žiuriu — tiesiai 
kur čia pamatysiu vokiečius, vi
sur pilka, niekas niekur nesiro
do, manau kliuvau vokiečiams į 
pat nagus.

Kaip numiręs išgulėjau visą 
dieną ir tik pora vokiečių su ki- 
veriais mačiau pasirodžius dau
giau nieko. Užėjus nakčiai grįž
tu pilvu šliauždamas atgal. Ma
nau vėl susitiksiu tuos vokiečius, 
nes jie taipgi buvo žvalgyboj, 
butų geras padarymas juos su
ėmus — tuoj gaučiau ketvirto 
laipsnio šv. Jurgio kryžių — ne 
dėl kryžiaus aš čia kariaunų — 
rodos su manim šliaužia nukau- 
iš prievartos, šliaužiu ir vis man 
nukautasis, šalia kurio visą die
ną gulėjau, o dvokiantis kvapas 
tebėra. Kitų savo draugų nebe
matau ir nebesigirdi jų, mato
mai kliuvo vokiečiams į nagus. 
Apyaušry radausi savo apka
suose, bet vokiečių nesutikau at
gal einant.

Perdaviau savo vyresniajam 
puskarininkui šios nakties žval
gybos eigą gavęs žodžiu mažą 
pagyrimą vėl užėmiau apkasus. 
Mintys pasikeldamos laksto per 
visą karo lauką, nuskrenda į tė
vynę kame rodos ir matai gy
vai savo krašto nukamuotus 
žmonelius, viskas vaizdojasi, ma
tau girias, žaliąsias lankas, nu
mintus takelius ir daugybę savo 
krašto vaizdų. Bent kiek minti
mis pagyvenus tėvynėj, tuoj pa
kyla keršto mintis, kurių prie- 
žasčia priseina tiek daug vargti- 
kentėti.

Pridavė daug šovinių, atvežė 
truputį valgio, pribuvo daugybė 
kareivių — prisirengėme atei
nančią naktį priešą pulti. Kuo
pos vadas įsakė man būtį prisi
rengusiam eiti pirmyn ir kaipo 
buvusiam žvalgyboj vesti tinka
mais keliais, kad daugiau sumu
šus priešą. Vienas kitą raminda
mi laukiame tos valandos, kuo
met priseis eiti.

Mirtinas mušis.
“Pirmyn iš apkasų!“ pasipylė 

pilkieji kareiviai it putpelės lau
kuose. Ir tekini bėgame, ir pa
lengva einame šautuvus sutaisę 
šauti. Tik kaip pradės iš dviejų 
pusių į mus pliekti kryžiavu šau
dymu, tiesiog nebenusimaname 
nė iš kurios pusės, Rodos iš visur 
trata.

Vokiečiai apsupo mus, ant tiek 
arti buvo prisileidę, kad paskui 
jau jiems lengviau paliko mus 
skinti: Vis einame pirmyn šau
dydami. Vienas virto mano drau
gas, kitas, trečias, tiesiog tik 
vienas po kito vyrai it ąžuolai 
virsta. Pilnas laukas primuštų, 
verksmo-dejavimo nebesigirdi iš 
to didelio šaudymo. Einu šaudy
damas, manau, kad kaip nors 
pasiekus tuos vokiečius, nušau
siu kelis išsyk, taip pikta pasi
darė. Kulipkos it bitės zvimbia. 
Kanuolių užimąs rodos žeme 
plyšta. Staiga priešo šaudymas 
nutilo, jau nuvektas paėmė džia- 
gsmas. Pradėjo kilti kokie tai 
durnai “nuodų gazai!’’ tuoj su
gulėme. Sušlapinęs skautę užsi
rišau visą veidą, mažoj dobelėj 
įkritęs guliu. Trošku, ot jau jau 
rodos paskutinę minutę gyvenu 
ir tuoj užtrokšim Vieni bangomis 
praėjo, kiti daugiau nesimato. 
Pakeliu galvą, žvalgaus visa ei
lė negyvų pajuodusių nutrošku- 
sių, kareivių guli, niekas nejuda. 
Atsigavęs paslinkau prie artimo
jo draugo, — gi visas pajuodęs, 
akys ant kaktos iššokusios, vi
sas liežuvis išvarytas, mane šiur
pulys paėmė, o toks gražus buvo

ranku, kitam šonas visai išmuš- 
ir 7

vaikinas, daug žmonijai žadėjo 
padėti, štai išjuokiamai baigtas 
jam gyvenimas. Tuojau pribuvo 
daugiau paspirties ir vėl pirmyn 
einame. Prasidėjo karštas mušis. 
Puft vokiečių kanuolės šovinys į 
mus kareivius, šmėštelėjo pro 
akis kareivio galva, o aš pasiju
tau žemėmis apipiltas ir priblok
štas. Iš užpakalio einantieji sa
nitarai atkasė mane, jaučios tvir
tu ir vėl bėgu su kerštu atkeršy
ti, už taip nuožmų žmonių žudy
mą. Visas dangus paraudo — ru
sai žegnojasi ir šaudo. Iš pasku
tinių jėgų susiėmę vokiečius nu
vijome. Tiek daug gyvasčių pa
dėjo, sužeidė, tiek nekaltai krau
jo pralėjo užkariavome vieną ba
la ir mažą kalnelį, kurio pakalnė
je pasidarėme apkasus. Paėmė
me 10 vokiečių sveikų nelaisvėn 
ir keturis sužeistus, tai visas ka
ro grobis.

Atėjo šaltoji žiema, o mes 
vaikštinėjame, mušamės veik 
pusbasi — kiaurais batais — nu
plyšę švarkai. Kenčiame didžiau
sią skurdą. Per žiemą tęsiasi ne
dideli susirėmimai. Laikas nuo 
laiko pakeisdavo bent savaitei 
neva atilsiui, bet užpakaly apka
sų atsargos vietoj daugiau mus 
vargindavo mokinimu. Netiek 
mus mokindavo kaip reikia ka
riauti, bet daugiausia visokiu 
garbės atsidavimų. Kiaurą žie
mą puvome, šalome, sargyboje 
merdėjome. Atėjo pavasaris. 
Taip malonu. Taip gražu. Gam
ta nors kraujo nulaistyta, nute- 
riota, bet vistiek puošiasi savo 
žaliumynais. Berželiai skleidžia 
lapelius, ant kranto apkasų auga 
jaunos žolelės, rodos sveikina 
mus žemę dvokiančius sutvėri
mus.

Tik nesigirdi linksmųjų pauk
štelių giesmininkų. Taip gražu 
butų, saulutė, nors verkiančiai 
atrodo žiuri vis linksmiau. Taip 
neriasi gyventi; rodos pasikel
tom aukštyn atsiskirtum nuo 
to taip nelaimingo žemės gyveni 
mo. Pats gražumas, pati jaunys
tė — tik gyventi, o čia priseina 
ją palydėti kraujuose, varge, pu- 
nant.

Su pavasario atėjimu laukėme 
ir karės pabaigos, bet kur tau. 
Tik spėjo nudžiūti, kaip vokie
čiai puolė. Prasidėjo mūšiai, iš 
pradžių dar laikėmės, pajutome, 
jog jau iš visų pusių apsupti 
priešo esame, nelaisvėn nesino 
riasi pasiduoti.

Atgal bėgti palikome taip bran 
giai užkariautą kalnelį, pelke 
vien atsiminimas liko. Visi išs- 
klydę it viščiukai bėgame. Iš už
pakalio vokiečiai vejasi šaudyda
mi. Raitelių būrys nujojo grei
čiausiu smarkumu mums kelia 
praskinti. Vienur rusų kanuolės 
sudaužytos, kitur visa virtuvė 
apversta, o jau tų negyvų karei
vių primušta aibės. Bėgu per kū
nus, žiuriu arklys guli pusiau 
gyvis, šalę jo draugas raiteMs 
nukautas, o arklys nori atsikelti 
ir negali, žiuri į mane, apėjau, 
apžiurėjau, taip to žirgo gaila 
pasidarė, norėjau pagelbą su
teikti, bet negalėjau. Atsisveiki
nęs einu sau, arklys galvą pakė
lęs pažiurėjo, atsiduso ir ant že
mės galvą padėjo — nelaimingas 
gyvulėlis. Tik švinkšt: šovė, 
man lyg su botagu kas butų per 
abi koji kirtęs perbloškė, skaus
mas perėjo, ėmiau greitai bėg
ti. Butą vokiečių linijos perkirti- 
mas. Gerą plotą bėgau ir pergriu- 
vau, pajutau, kad mano kojos 
abi peršautos, pilni batai kraujo. 
Nebegaliu paeiti. Kad nekliuvus 
į priešo nelaisvę, šliaužiu pilvu 
galų gale visai nusilpau. Deja, 
sanitarų nėra. Ant laimės bėgan
tis abazas paėmė mane ir atvežė 
į karo lauko ligoninę. Daugybė 
sužeistų: kas be kojos, kas be

tas vos kviepuoja: šauksmas^ 
dejavimas neišpasakytas, kitas 
taip sunkiai sudaužytas, kad net 
šaukia: “Dieve! kam mane sut
vėrei, už keno nuodėmes aš ken
čiu ? Siųsk greičiau mirtį! Drau
gai, pribaigkite mane!“ Tai žiū
rėk važtoj as jau miršta: vienas 
čia pat laidoja į duobes po kelius 
tik popas pašlaksto vandeniu, 
kitus toliau veža. Man gi batų 
negali nutraukti, prisėjo aulus 
piauti per pus. Gydytojas sus
kirstė, kas čia pasiliks gydymui, 
kas vežamas toliau. Aš kaip tik 
likau nuskirtas važiuoti toliau, 
stokai vežimų, paliko didelį būrį 
sužeistų, kuriuos ketino už trie- 
jų dienų atvykti paimti. Rodos 
laimingesnis tapau sužeistų, ma
nau kol išgysiu karė baigsis, ne 
tik aš vienas, bet ir visi ta patį 
galvojo. Lyg baigę mirties mū
šį su nekantrumu laukėme atva
žiuojant vežimų, o čia vis didelė 
baimė ima, kad tik vokiečiai ne
užkluptų, tai visus ligonis išmuš. 
Lyg sakyte kas sakė, jog priešas 
mus apsupo, nes nieko iš musų 
pusės nesimatė, kad eitų priešą 
turėti, bet vis bėgo.

Nelaisvėj.
Sugulėme visi ligonys, manau 

greičiau laikas praeis, kol pas 
mus atvažiuos toliau vežti. Lyg 
koks vėsulas praūžė pro musų 
baraką. Išgirdau, jog du gydy
toju išsigandę kalba tyliai: vo
kiečiai, vokiečiai užėjo, jau mes 
jų rankose. Truputį apšaudė 
apie barakus, mes visi ligonys 
sukilome. Suvirto vokiečiai ba- 
rakan, tuoj gydytojus suėmė ir 
išgabeno. Už valandos, kurie svei 
kesni kareiviai, kaip buvo apsi
vilkę pusnogius sudėjo į vežimus

Ode.
Nūn ėmęs į rankas skambiąją lyrą;
Giedosiu kilnų Himną gamtos —
Nuo trykštančio džiaugsmo šaltinio tyro —
Ramesnė krūtinė vaitos.
Kaip saulę aidus lydėsiu —
Lai tamsius kampus, kad spinduliais šviečia, 
Gyvendamas pavargęs kada atsilsėsiu — 
Priglausiu galvą jei žemė kviečia*
Jei audros lanko, — tai vėjo dvelkimas;
Atneš man kvapsnius malonius gėlių,
Bet lyros stygų saulėtas žaidimas — 
žvaigždėta viltį puoš 'einant keliu....

P. E runas.

Pasaulis.
Sonetas.

Pasaulis be galo žvagždynais nusėtas — 
Amžini keliai vingiuoti tuno;
Kiek Himnų išlieta, dėl būvio kalbėta, 
Bet už amžiaus vartų uždanga buna.

Pasaulis švitėją praamžiams gieda — 
Amžiai banguoja pro likimų šalį, 
Nors skina dalgelis gyvasties žiedus, 
Bet kilnios sielos daug dar ko gali.

Ką dar drebėti — žmogus galiūnas!
Jei mirtis ir skina — gedulą valdo —
Kol gyvasties stygos skamba — didžiūnas...
Raminies ir kalbi, prie gamtos su malda, 
Sveikini saulę, o žvaigždžių daugumos, — 
Viltis tik puošia ateitį kalba.

v P. Erunas.

Prie kapų.
Sonetas.

Gėdulos kapuos, kad niurają naktį 
Baigus dienelei — viltį užmigdė, 
Per amžių griuvėsius čia teko nukakti 
O širdies stygos, kad smuikas pravirgdė.

Užėjęs tamsus ir juodas likimas,
Kad dalgis pakirto pražydusius žiedus —
Ant kapo kryželiai tik atminimas,
Bet jau ir requem niekas negieda.

šalta žemelė musų motutė, 
Visus priglaudžia lygiai į kapą 
Tylą ten amžiną kiti pajutę;
-Nubarstė gėdulos kiekvienas po lapą —
Audra vėl kyla ir vėjas pučia
Ir amžiną knygą varto po lapą.

P. Erunas.

tame tarpe ir aš pakliuvau, iš- 
bugdeno Vokietijon. Atvežė į ne
laisvi ų liogerius, suvarė lauke 
pastatytos be sienų palapinės 
pastogėn, tai esą nelaisvių ligo
ninė. Daug vežant kely mirė, 
čia didžiausias armijas rusų ra
dome. Tuoj mums pradėjo pasa
koti visokias nelaisvių gyvenimo 
baisenybes. Gulime vieną dieną, 
gulime antrą dieną, o mums jo
kios pagalbos nėra. Kaip buvome 
apsitaisę, taip ir gulime, čia kar
tais pakyla didelis vėjas, lietus 
kiaurai Ii j a. Pradėjo mirti, nie
kas jų nežiiuri, išmirė per vieną 
dieną 12 žmonių, tai tuolaik atė
jo tie patys nelaisviai po vokiečių 
priežiūra ten pat suvertė į duo
bę, kalkėmis apipylę užkasė ir 
vėl mes apleisti. Ketvirtoj die
noj atnešė mums iš šiaudų iš
virtos arbatos ii po mažą su 
pjuvenom maišytos duonos šmo
telį, — valgau rodos Velykų py
rago gavęs, o čia peralkęs. Kiti 
staiga užvalgę, tuoj mirė, ma
nau bus užduota, bet ne. Atėjo 
gydytojas, apžiūrėjęs pasakė, 
jog reikės duoti kas dien po ma
žą puodelį kavos ir % duonos be 
piuvenų. z

Mane ir dar du draugu užrašė 
į kitą su sienomis baraką, nors 
ten irgi nemandriau radome. 
Tik pradėjo po truputį gydyti, 
valgis tas pats, ant žemės guo
liai iš sutrintų šiaudų ir skiedrų 
padaryti. Kiekvieną dieną po 10- 
20 žmonių miršta, netik iš ligo
ninės, bet kurie laikomi sveikais 
taipgi mršta. šiaip taip kojos 
mano užgijo, tuoj išvarė ir pa
talpino į taip vadinamą sveikųjų 
barką. Davė mediniais padais 
klumpes su didele juoda juosta 
nugaroj, pilką švarką ir kryžius 
vidury išmuštas. Barakas gyvai 

supuvusiu lavonu dvokia, visi 
veik sutinę, o čia darbas sun- 
kiausis: akmenis kasti, lentas ne
šioti, balkius ritinėti ir daug vi
sokių kitų sunkių darbų. Kitas 
vos tik paeina iš to silpnumo, 
tuoj su paika gauna į nugarą, 
mažiausias nusidėjimas nors iš 
nenoro, tuoj muša veik iki mir
ties, net ne vienas iš porykščių 
mirė ir be jokio gailisčio miru
sį budeliai laidoja. Kitą nežinia 
už ką, berods, kam neatsiprašęs 
užsidegė iš samanų pypkę, prie 
stulpo pririšo kabot it Kristaus 
pasekėjas, dar to neužtenka, pai
komis ap tvati j a gerai, vakare 
nuima, žmogus tuoj miršta. Va
kare šilto vandens užgėrę sugu
lame, žiūrėk rytą šalę savęs rasi 
jau nebegyvą ištinusį draugą be
gulinti.

žiūrėk kitas su didžiausia ply
tų kuprinę stovi veik visą die
ną, ne vienas nuotikis .buvo, jog 
išvirto ir negyvas. Tas jiems 
džiaugsmą davė. Maniau, jog 
vokiečiai kultūringi, moka tin
kamai su nelaisviais elgtis, bet 
visai antraip, pikčiau elgėsi, ne
gu laukiniai žmonės. Tiesiog pa
tys gyvus varyte varė į kapus. 
Mušo be jokio pasigailėjimo, ba
du marino. Manau savy, jog mes 
nelaimingieji esame visai paneik- 
ti tų pačių žmonių, rodos jog pas 
mus jau nėra jokios nuovokos, 
jokių jausmų. Tiesiog gyvi žmo
nių pavidalo neprieštaraujanti 
stulpai buvome.

Pradėjo rašinėti į laukų dar
bus, aš pirmutinis užsirašiau, 
ant rytojaus išvarė už 15 kilo
metrų pėščių į vieno generolo 
dvarą. Na, manau laimingas bu
siu, iš ten jau manęs nebeišk- 
rapštys. Atvarė, tuoj vienus į 
akėčias užkinkė, kitus į drapa- 
kus, ir kitokias mašinas vietoj 
arklių, ir jau akėjome dvarus. 
Mes keturi tampome geležines 
akėčias po visus daržus, kur 
daug grumstuota žemė užkrauna 
akmenų, arba net paskui mus 
vaikštinėjąs su paika vokietys 
storpilvis užsilipa — nemurmėk 
trauk, nes gausi" su paika, kad 
tuoj dūšią atiduosi. O valgis, tai 
pikčiau gyvuliškas: paleis nuo 
darbo, suvaro į daržinę, ten kur 
musų gulykla, pritaiso su lupe
nomis, .truputį miltų, piuvenų 
tokią košę ir mes apsėdę tą medi
nį lovį su šaukštais kabiname, 
duona taip gi su piuvenomis ir 
¥* dienai, tai tik pietus tokie bū
davo, o pusryčius, vakarienę, 
juodą nesaldytą neva kavą duo
davo. Kalbėtis tarpu savęs dieną 
negalima, tai vakare, nors nuilsę, 
pasidaliname mintimis, jog daug 
geriau būti karės lauke. Visą va
sarą praleidome , po sunkiųjų 
darbų vėl atgal į tuos nelaimės 
barakus. Kiek palikau, tiek jau 
nebradau, daug mirusių.

Pusnogiai kenčiame visą žie
mą,nors daug sušalo. Dar turiu 
pasakyti, kuomet mes laukuose 
dirbome, tai į mus lyg į kokius 
žvėris žiurėjo, net kitur spiaudė 
ant mus. Vieną gražią dieną iš
girdome, jog mes galėsime kas 
sau važiuoti, tiesiog nežinojome 
nė kas daryti, nors silpni, bet 
visvien šokinėjome, nė tų paikų 
jau nebijojome. Sutaisę kokį 30- 
40 žmonių į vieną pusę susodino 
į vagonus pavežė iki rubežiaus ir 
paleido. Davažiavau iki Taura
gės ir iš čia pėščias it koks pra
sikaltėlis keliauju į savo tėvynę. 
Taip rodos lengviau kviepuoti 
pasidarė. Atėjau iki buvusio ru
bežiaus, taip sunku eiti, kad vos 
kojas panešu, bet manau iš kur 
tas džiaugsmas ir toji laimė, 
kad mus paleido, pasirodo, jog 
vokiečiuos pasidarė revoliucija, 
tai mus iš tų mirties kankinančių 
žabangų išleido.

Vieno kito žmogelio Tauragėj 
paprašiau iki Šiaulių pinigų, 
geraširdžiai sumetė po kelias 
markes, nupirkęs biletą atvažia
vau į Šiaulius. Dieve tu mano! 
Nieko nebėra, miesto vieni griu
vėsiai,žmoneliai rūsiuose gyvena, 
viena senoji it karalienė stovi 

budėdama padarytu nedoro žmo
gaus aukų. Eisiu i namus Tėvy
nės meilės įkvėptas, rodos mane 
nešte neša. Einu ir matau karo 
pėdsakus: laukai dirvonoja, vien 
tik ugniaspalvės aguonėlės po 
laukus blinksi, raudonuoja. Duo
bių dobejės, apkasų apkasai, visi 
laukai ir miškai išrausti. Kiek tų 
kapų kapelių,t kuriuose ilsiasi vi
sai nekaltai galvas padėję nežinia 
iš kur atkeliavę sūneliai, gal mo
tinėlės laukia — bet veltui. Pas
tatyti nors menki mediniai kry
želiai, o kiek nesurasta, kiek lau
kuose l>ei pelkėse guli, nesuskai
tomą daugybė. Ištisų kaimų so
dybos vien tik griuvėsiai žmone
liai suvargę, laukai nualinti, nėia 
kas jiems už tą skriaudą beatly- 
gintų. Kur tos Dievo laimingos 
į dangų šaukiančios vargdienių 
žmonelių karštos maldos, kur ti * 
kunigų raginimų ir daug pa
žadantieji pamokslai, priesaikos, 
tikrai tėvynei ir karaliui tarnau
ti? Vien tik akla tuštybė buvo. 
Kas priglaus karėj nustojusių 
sveikatos bei netekusius rankų- 
kojų? Sėdžiu ant sudegintos ba
kūžės pamatų ir galvoju. — Jog 
tiek vargta, tiek kentėta, ir štai 
ant nusilpusio kūno išjuokiančiai 
pasiutas nuplyšęs švarkas užvil 
ktas ir nuplyšusios klumpės už
mautos, — še tau man gyvam li
kusiam karo užmokėsnis, o kas 
priglaus tuos našlaičius, kurių 
tėvelis nekaltai gyvastį palydė
jo???

Perbėgo mintys per galvą, ap
lankiau nors mintimis mirusius 
nelaisvėje draugus ir kartu ka
riavusius kare žuvusius, visas 
visas krauju aplaistytas vietas 
ir visas jų užmokėsnis! O gy
viems priseina nuteriotą tėvynės 
žemę iš naujo tvarkyti, nors ir 
silpni būdami.

It vėsulas praūžė, išnyko, vien 
tik atsiminimai paliko.

Nauji Leidiniai.
Kompozitorius A. Bačiulis jau 

išleido ir antrą numerį “Chorų 
Repertuaro“, šis leidinys talpi
na sekančias dainas:

Maironies “Pavasaris“, Dausų 
Aro “Dainelę pinsiu“, Liaudies 
“Očiačia, Opapa“; šios trys 
kompozicijos yra solistams. “Kas 
ten klykia?“, nepažymėta keno, 
bet rodos bus Vienožinskio, du
etas, ir Aurės Žvaigo “Sukilkite 
bangos“, solas. Muzikoj nusima
ną rokuoja, kad tai esą labai vy
kusiai apdirbti veikalai ir reko
menduoti lietuvių dainos mė
gėjams.

šio leidinio kaina 75 centai. 
Leidėjo adresas sekantis: Ant. 
Bačiulis, 421 Sixth str., So. Bos
ton, Mass.

Patariame lietuviams atkreip
ti domės į šį musų jauną bandy
toją — kompozitorių ir parem
ti jo pradėtą darbą. Muzikos ra
šytojų mes turime labai mažai, 
todėl mokėkime sutikti pasireiš
kiančias jėgas.

Mokytoja: —Jonuk, ale koks 
tavo veidas! Ką tu sakytum, jei 
ateičiau aš tokia purvina?

Vaikas: —Aš bučiau manda
gus ir nieko tamstai nesakyčiau.

Kam aš vedžiau? žmogus žino 
ri mato daugiau, daug daugiau, 
kol jis nevedęs.

Būti atviram ir teisingam yra 
pavojinga.

Sakoma, kad ir bailiui, kai jis 
įsimyli, ateina į galvą aukštes
nių minčių už tas, kurios jam 
įgimtos.

Redakcijos Atsakymai.**
Stud. B. Si mokai či ui. Kadan

gi Tamstą tą patį straipsnį esi 
pasiuntęs ir kitiems laikraš
čiams, tai mes jo negalėsime su
vartoti. Dalyką trumpai pažy
mime. j
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Apžvalga^
SANDARIEČIŲ NAMAS.

Vienoliktasis Sandaros Seimas 
priėmė sumanymą statyti San
darai namą. Sumanymas labai 
girtinas ir reikalingas įkūnyti. 
Dabar palieka Sandariečiams 
energingai stoti į darbą, kad il
gai nevilkinus mes turėtumėm 
savo namą. O turėdami nuosa
vą namą, busime daug stipresni 
ir sekmingesni skleisti lietu
viuose prakilnią savo idėją.

Kad darbas bus įvykintas, ne
tenka daug abejoti, kuomet prie
šakyje musų garbingos organi
zacijos atsistojo tokie sumanus, 
veiklus ir daug reiškianti musų 
gyvenime Sandarieciai, kaip Dr. 
K. Draugelis, St. Mockus, V. M. 
Čekanauskas, A. Ivas, M. Biekša, 
Neviackas, Apšiega, Jankus, 
Ambraziejus, Levišauskas, kurie 
sudaro Centro valdybą. Jiems, 
be abejo, padės buvę Centro val
dybos nariai ir drauge visi San
darieciai, kuriems rupi savo par
tijos ir Lietuvos gerbūvis.

SANDARIECIAI TRIUMFUO
JA.

L.Pruseika per “Laisvę” ra
šo:

“1924 m. Sandarieciai trium 
favo Pittsburge. Jeigu bus pa
velyta pavartoti pačios buržu
azijos nukaltą žodelį, tai bol
ševikų “šlavimas” prasidėjo 
kaip tik Pittsburge. Kiekvie
name“ “Sandararos” num. 
tilpdavo ilgiausios linijos nau

jų Sandariečių pavardžių.....”
Čionai p. Pruseika nors kartą 

pasakė teisybę. Taip, Sandarie
ciai triumfavo praeitais metais, 
triumfuoja dabar ir triumfuos 
ateityje. Jų skaičius pastebėti
nai auga. Gerą idėją ir aukštus 
principus dabrininkai su laiku 
įvertina. Bet kairiųjų komunis
tų organui “Aidui” keistai atro- 
dao tokia bolševikų vado kalba 
ir todėl jis šaukia:

“Ei! žioplas kukoriau, atsi
peikėk- Tik paimk “Laisvės” 
ir “Vilnies’’ kone visus nume
rius už 1924 m. ir ten per juos 

suuosi, kad nuo šitų prismokii 
tavo čepsujis prastai dvokia. 
Juk per tuos- du metu, tu ir 
visa “Laisvės” ir “Vilnies” 
klika, rėkėt, staugėt: “masės 
su mumis”. O dabar tu rėkti 
jau pradėjai, kad masės San- 
dariečius “pasekė”.”
Tai taip bolševikai “tituluoja

si” vieni kitus, rūstaudami vieni 
ant kitų, kad masės juos palieka 
ir eina prie Sandariečių.

VATIKANAS SANTIKIUS SU
LIETUVA NUTRAUKĖ? 5!

Keletas savaičių atgal, “San
dara’’ rašė, kad Vatikanas savo 
organe paskelbė, jog Lietuvos 
atstovas prie Vatikano nebėra 
persona grata. Lietuvoje tačiau 
tas vis dar slepiama. Ten lietu
viai dar neturėjo oficialių žinių 
apie tą įvykį ir gegužės 15 d., 
nes tos dienos “Klaipėdos žinios” 
po aukščiau paduotų antgalviu 
rašo:

“Roma. 16 5. Dėl penktadie
nio rytą pranešto atšaukimo 
Lietuvos atstovo prie Vatika
no “Osservatore Romano” 
(Vatikano organas) oficialiai 
pastebėti, kad iš popiežiaus 
politiškojo sekretoriato jau 
balandžio 30 d. dėl svarbių 
priežasčių buvę pranešta Lie
tuvos vyriausybei, jog jos at
stovas prie šv. sosto nebepa- 
geidaumas asmuo.”

REZOLIUCIJŲ • NETALPINI- 
MAS.

Bolševikų organas - rašo, kad 
buk “Sandara’’ stojanti už dabar 
tinę valdžią dėl to, kad ji nepa
talpinusi vienos SLA. kuopos 
rezoliucijos prieš Lietuvos vald
žią.

Mes turime pasakyti, kad to
kia bolševikų logika nėra sveika. 
Netalpinimas vienos ar kitos re- 
zoliulijos dar nereiškia pataika
vimą esamasai valdžiai Lietuvo
je. Viena rezoliucija prieš Lietu
vos valdžią buvo netalpinta dėl 
to, kad buvo aiškiai matyta, jog 
ji yra pagimdyta bolševikų cen
tre ir apsukriai pakišta vienai 
Susivienijimo kuopai.

Pavizdžiui, toj rezoliucijoje 
buvo reikalaujama, iš Lietuvos 
valdžios visuotino politinių kali
nių paliuosavimo. Geras Lietu
vos patriotas, suprantama, nie
kada negali pritarti tokiam rei
kalavimui. Pagaliaus ir yra ne
sąmonė reikalauti to, kas tikrai 
nebus išklausyta. Kaip galima 
reikalauti visuotino Lietuvos po
litinių kalnių paliuosavimo, kuo
met mes žinome, kad dabar ka
lėjimuose yra lenkų šnipų, bei 
bolševikų agentų, kurie tikrai 
norėjo pasitarnauti Lenkijos bei 
Rusijos labui, planuodami galą 
Lietuvos valstybei?

Pagaliaus pažiūrėkime kaip 
i yra bolševikiškoj Rusijoje. Ten 
kalėjimai prikimšti politinių ka
linių. Ten politiniai kaliniai žu
domi valdžios. Tad kodėl Ameri
kos įįplševikai, politinių kalinių 
“užtarytojai”, nereikalauja re
zoliucijoms iš sovietų “visuoti
no kalinių paliuosavimo”?

Sandarieciai ir šiaip geri Lie
tuvos patriotai privalėtų apsi
žiūrėti ir neįsileisti į savo drau
gijas bolševikų su “gatavai iš
keptomis” rezoliucijomis

NENORI “SAULĖS” VARDO.
Seneliui Paltanavičiui nepati

ko, kad “Sandara” prilygino jo 
laikraštį prie “Saulės” gazietos. 
Girdi, “Amer. Liet.” neesąs toks 
kaip ‘Saulė”, nes, esą per jo agi
taciją išparduota už $130,000 
Lietuvos paskolos bonų. Tai ma
tote, kaip išmintingai tas sene
lis moka apginti savo laikraštį.

Nieko daugiaus nebereikia pri
dėti, kad dar kartą patvirtinus 
pirmiau padarytą “Sandaros’’ 
pareiškimą.

DAR DĖL KUNIGO JONAIČIO 
BYLOS.

Mes jau rašėme, kad Detroito 
lietuvių parapijos kun. Jonaitis 
turėjo sensacingą bylą užvedęs 
prieš vietinį biznierių, skųsda- 
mas jį neva už juodrankiškumą. 
Tačiau skundėjas pralaimėjo by
lą “Naujienų” korespondentas 
tarp kit ko rašo apie minėtą by
lą:''

“Gerai visiems žinomas kuni
gas Jurgis F. Jonaitis, 8700 Lon- 
ngworth St., lietuvių šv. Petro

SANDARA

parapijos klebonas (Rymo Ka
talikų kunigas) turėjo sensa
cingą bylą.

“Kun. Jonaitis traukė į teismą 
tūlą lietuvį Austin (Aukštuoiį) 
ir joj moterį dėl “extartion, 
norėjimą iš jo išvilioti $1,000. 
Teisme paaiškėjo visa istorija 
ir kunigas Jonaitis bylą pralai
mėjo.

“Lapkričio 22 d., 1924 metais 
įvyko duonkepio Miko Ale- 
liūno vestuvės. Tenai buvo pu
sėtinas būrelis svečių, kurių 
tarpe buvo Austin’ai ir kun. Jo
naitis. Idant vestuvės butų link
simos ir svečiai ilgai jas atmin
tų, buvo ir lietuviški muzikantai 
ir gero rojaus skystimėlio pavil- 
ginti burnelei. Kun. Jonaitis bu
vęs pusėtinai įsilinksminęs ir 
daug šokęs su p. Aukštuoliene- 
Austin. Jo pasielgimu pasišlykš- 
tėjo svečiai, bet kad vestuvės ir 
kad kunigas, tai niekas nekreipė 
didelės domės į tai.Teisme, nors 
ir buvo liudininkai, bet jų apie 
vestuves nieko neklausinėjo.

“P-nia Austin aiškinosi, kad 
po tų vestuvių kun. Jonaitis te- 
lefonavo jai ir prašėsi leisti jam 
atsilankyti pas ją. Jos liudijimu, 
trečią dieną po tų vestuvių kun. 
Jonaitis atsilankė. Jos manymu 
buvę, kad čia nieko blogo, kaipo 
dvasiškos ypatos, pa viešėj imas. 
Išeinant kunigui per sankrovą 
ri nieko joje nesant, kunigas ją 
prispaudė ir pabučiavo. Ji nus
tebusi pasakė: “Tai blogas daly
kas”. Kunigas nurodęs, kad tik 
baikos.

“Už dviejų ar trijų dienų ku
nigėlis vėl telefonavo ir klausė, 
ar nėra nieko namie. P-nia Aus
tin prisiekė, kad kun. Jonaitis 
antru kartu visu smarkumu 
stengėsi ją suvilioti, — gauti 
lyties gėsi ją suvilioti, (? 
“Sand.” Red.) Bet ji nepasidavė.

“Tretį kartą kun. Jonaitis at
važiavęs ir atsivežęs vyno ir kai 
užsigėrė, jam pasisekė užganė
dinti savo lytiškus geismus. Jos 
liudijimu, tokių lytiškų susituo
kimų jam pavykę išgauti apie 
aštuonis ar devynis kartus.

“Kaimynai pastebėjo, kad kun. 
Jonaičio automobilius visada bu
na paliekamas bloko atstume 
nuo Austino namo, (šį dalyką 
pats kunigas prispažino). Kar
tais jis palikdavo šešis septynis 
namus toliau, kitame bloke, ar 
da toliau.

“Vienas iš kaimynų žinodamas 
tai, suėjęs Austiną ir pasakė: 
“Jei tu nesidabosi, tai pas tave 
atsiras kunigiukų”. Kai Austi- 
nas sužinojo daugiau sumanė 
pasergėti.

“Gruodžio 27 dieną, 1924, apie 
11 vai. ryte, Austinui pasitaikė 
sugrįžti namo, savo moteriai ir 
kunigui nežinant. Jis pravažiuo
damas pro namus pamatė kun. 
Jonaičio automobilių ne prie jo 
namų, bet daug toliau. Austin 
pažino kun. Jonaičio automobi
lių, kad palengva važiavo pro 
namus ir pamatė savo moterį 
besikalbančią su kunigu. Jis 
jiems nepasirodė, paslėpė savo 
automobilių ir per užpakalines 
duris įėjo vidun, pasislėpė rūbų 
kambaryje ir užsislėpęs klausė
si. Tenai jam būnant, susilaukė 
ir kunigą su jo motere įeinant 
bekalbant. Jiedu kalbėjosi, o 
Austinas viską girdėjo. Kun. 
Jonaitis pasakojo Austinienei 
šlykštų anekdotą. Paskui susė
do ant sofos ir pradėjo meduo
ti s. Aukštuolis (Austin), kaip 
jis po prisiega liudijo, jam pa
sidarė karšta, jis iššoko nusi
metė švarką, akinius kunigo nu
ėmė ir pradėjo per ausis kunigui 
taškyti. Primusus pastumdęs, 
nusitvėrė kunigą ir tempė į san
krovą prie telefono, kad pašau
kus policiją.

“Kun. Jonaitis pradėjo prašy
tis, melsti, nurodydamas, kad jis 
(kunigas) esąs tokis žmogus, 
kaip ir kiti, žadėjo atiduoti 
Austinui visus pinigus. Siūlė 
jam $10, ką turėjo su savim, bet 
Austin neėmė. Kun. Jonaitis 

perkalbėjo Austiną, nurodyda
mas, kad ji (Austinienė) nekal
ta, tik jis (kunigas) kaltas-grie- 
šninkas; kad Austin nieko per 
teismą nepelnysiąs ir sutiko 
duoti Austinui $1,000, kad tik 
niekam nesakytų. Austinas suti
kęs tylėti už tūkstantį doleri” 

Kas toliau atsitiko, musų skai
tytojams jau yra žinoma: Kun. 
Jonaitis užsikvietė p. Aukštuolį 
pas save į kleboniją pasiimti tą 
tūkstantį dolerių. O klebonijoj 
jau iškalno laukė detektyvai p. 
Aukštuolio, kaipo juodrankio. 
Po tuom incidentu “Darbinin
kas” įdėjo kun. Jonaičio paveik
slą ant pirmo puslapio ir rašė, 
kad štai kunigėlis, ‘bedievio au
ka” ir tt.

Girdėti, kad p. Aukštuolis 
rengiasi skųsti kun. Jonaitį už 
sugriovimą jo namų, ar tam pa
našiai.

Veidmainiavimas.
Iki šiam laikui, Maikio Palta

navičiaus asaba nebuvo aiški 
Amerikos lietuvių gyvenime. Jo 
leidžiamas laikraštis “Amerikos 
Lietuvis”, kada jį redagavo 
samdyti redaktoriai, net buvo 
priskaitomas prie pažangiųjų 
laikraščių.

Gi pastaru laiku, kada Maikis 
pats pradėjo redaguoti savo “ga- 
zietą’’, parodė savo veidą pilno
je šviesoje, kas jis yra.

Lietuvių priežodis sako: “ge
riau vėliau negu niekad”, tad 
gerai padarė ir Maikis Paltana
vičius, pasirodydamas kuomi jis 
yra. Lietuviai kurie iki šiol tu
rėjo su juom reikalus lai žinos, 
su kuom turi.

Tūlas laikas atgal, man buvo 
proga su minimu ivlaikiu ypatiš- 
kai pasikalbėti ir užklausti ke
letą dalykų apie Lietuvą, kaipo 
ją atlankiusį. Tarp kitų dalykų 
jis' man pareiškė sekančiai: 
“Jeigu nebūtų buvę kunigų, tai 
Lietuva nebūtų buvusi laisva”. 
Jis taip yra pasakęs ir kitiems 
žmonėms. Aš, žinoma, būdamas 
jaunesnis, nenorėjau ginčytis su 
senyvu žmogumi ir ant tokio jo 
pareiškimo tik nusistebėjau ir 
nieko jam neatsakiau. Mat ma
no buvo toki mintis, kad ypatiš- 
kam pasikalbėjime, daugelis ga
li pareikšti klaidingų minčių, 
bet jei jas nereiškia per viešąją 
spaudą, tai domės kreipti neap
simoka.

Gi dabartiniu laiku, kada Mai
kis pats pradėjo redaguoti! savo 
“gazietą” ir reikšti savas min
tis; mintis užgiriančias klerika
linę reakciją, kuri visu smarku
mu persekioja ne prieš valsty
binę, bet opozicinę spaudą, tai 
yra reikalas pastebėti ir tas, 
kas jau ir iš pirmiaus apie jį 
buvo žinoma.

Grįžkime dabar prie to, ar 
Lietuva butų buvusi laisva, jei 
pasak Maikio nebūtų buvę ku
nigų? šis klausimas yra labai 
platus ir apie jį butų galima la
bai plačiai kalbėti. Bet aš čia 
padarysiu keletą pastabų, paro
dančių, kad Maikis nežino ką 
kalbąs.

Skaitančiai ai visuomenei yra 
žinoma, kad tais laikais, kada 
Lietuvoje buvo uždrausta spau
da, kada caro buvo tikslas galu
tinai užsmaugti lietuviuose tau
tinį gyvumą, tą spaudą platino 
ir dėjo pastangas lietuvystę pa
laikyti ne kunigai, bet vadinami 
“bedieviai”, kurių daugelis dar 
šiandien yra gyvi ir randasi 
Amerikoje Sandariečių, o Lietu
voje' Valstiečių Liaudininkų bei 
socialdemokratų eilėse.

Pavartykime rekordus lietu
vių ištremtų į Sibirą už spau
dos platinimą, o kiek mes rasi
me kunigų? Ar rasime bent 
vieną? O tuo pačiu sykiu, jei 
pavartysime caro žandarų re
kordus, tai atrasime, kad ne 
vienas Lietuvos kunigėlis yra 
kuštelėjęs žandarui į ausį nuro
dančiai, kur tie vadinamieji 

“bedieviai” gyvena, kurie ir tu
re jopasiekti' Sibirą. Juk kunigas 
Laukaitis Durnoje iškilmingai 
carui pareiškė, kad jis. prįsde? 
jęs prie “kramolos malšinimo 
Lietuvoje”. O tokių “Laukai- 
čių”galime rasti daug. Ar tai 
Lietuvai laisvės atgavimui dar
bas? Ar taip Maiki?

Tiesa šiandiena mes turime 
keletą kunigų, kurių vieni dar 
yra gyvi iš tų dienų, kada ta 
kova už tautystę ėjo, kiti kad ir 
jaunesni, jie yra tikri lietuviai 
ir gerbtini vyrai. Bet visa did
žiumą turime ištvirkusių, išt
virkusių visuomeninio gyvenimo 
klausimuose. Mes prieš juos ko
vojame ir kovosime nekaipo 
prieš kunigus, bet kaipo pakly
dėlius nuo savo pašaukimo.

Juk per pamokslus jie žmo
nėms aiškina, kad žemiškas gy
venimas, tai tuštybė, arba “svie
to marnastis”, tad mes ir nori
me, kad jie visi butų savo pa
šaukime tinkami tikėjimui ir 
tautai. Mes ir sakome, eikite į 
bažnyčias kur jus privalote bū
ti, atnašaukite tikintiemsiems 
Dievo garbę ir skelbkite Dešim
tąjį Dievo prisakymą: “Mylėk- 
artimą savo kaip pats save.” 
Jei jie butų vyrai ir tą padary
tų, tai jiems butų gvarantuota 
neliečiamybė. O jei jie ir ant 
toliaus klaidžios ir žemiško gy
venimo mamastimis užsiiminės,. 
sachariną šmugeliaus, prieš Lie
tuvos priešus klupčios, vieton, 
kad bažnyčiose skelbti Kristaus 
mokslą, lips ant bačkų propa
gandas skleisti brauninkus ki
šenėse nešiodami — mes juos 
negerbsime ir prieš juos kovo
sime.

šventraštyje mes skaitome, 
kad anais metais, kada Kristus 
ant žemės gyveno, tai Jeruzaly 
bažnyčioje skaudžiai išbotagavo 
kunigus biznį varančius. Bet 
dabar nesuklysime sakydami, 
kad, jeigu Kristus ateitų į mu
sų katalikiškąją Lietuvą, tai vi
sų ūkininkų surinktas virves 
turėtų sukapoti į biznierius ku
nigus, kurie ministeriauja, ban- 
kieriauja, šmugeliauja ir kito
kius biznius varo, o bažnyčias 
yra apleidę. Pats Kristus prieš 
juos daugiau kovotu, negu mes. 
Jei tada apstatytum Lietuvos 
rubežius sargyba, jie orlaiviais 
išlekiotų iš šventosios Lietuvos. 
Tai tokis musų nusistatymas 
link šiandiedinės musų kunigi
jos.

Šiandieninis gyvenimas mums 
rodo, kad rimtoji lietuvių visuo
menės dalis ar ji katalikiška ar 
liberališka, remia musų Sanda
riečių ir Valstiečių Liaudininkų 
tokį nusistatymą šiame klausi
me. Tad patartina Maikiui Pal
tanavičiui, vieton rūstauti ant 
Valstiečių Liaudininkų, rimtai 
pa protauti ir per savo laikraštį 
kultūrinti lietuvių visuomenę, 
o neremti reakcionierius ir 
smerkti ištikimus tautai žmo
nes.

Istorija mums rodo, kad buvę 
carai bei karaliai, kurie viešpa
tavo su nagaikos plakančios gy
ventojų nugaras pagelba — jie 
žlugo, — žlugs ir klerikalizmas, 
kuris tokiais pat metodais nori 
pasilaikyti, žlugs sykiu ir tie, 
kurie laimina jo žygius. Lietu
vių tauta atbudo, jai akių nie
kas neužmerks. Valstybėje nie
kuomet nebus laimės, kol joje 
nebus pilnos laisvės. Mes Sanda
rieciai einame prie to. Viena vi
suomenės dalis jau šiandien mus 
suprato, stojo ir dirba bendrai 
su mumi, kita supras rytoj ir 
galop bus musų laimėjimas.

Girkainiškis.
■ i .. ........................ ............... ■!

Dar keletas žodžių Reale: 
Mariampelės gimnazijos 

reikalo.
Lietuvos klerikalai, norėdami 

ilgiau pasilikti krašto valdovais,

naudojasi visokiom priemonėm, 
visiškai nebodami jų kokybes* 
Bet už vis daugiausiai “veikia” 
švietimo dirvoje.

Mokytojus liuosuoja, be ma
žiausio reikalo keldini j a, švieti
mo įstaigoms atiminėja pašal
pas, stengiasi “valstybinti” ir tt. 
žodžiu visa daro, kad Lietuvos 
mokyklą padaryti ištikimiausia 
savo siekinių vykintoja.

“Kas ne su mumis, tas prieš 
mus” — tarė drutasai Lietuvos 
klebonas ir tatai pakartojo visi 
artimiausieji jo sėbrai įvairiau
sio plauko atžagareiviai. Ir var
gas nepaklusniemsiems, rimtai 
tikrai apolitiniai žiūrintiems J 
auklėjimo reikalus. Ryškiausiu 
to pavyzdžiu gali būti Reale Ma- 
riampolės gimnazija.

Kiek ši gimnazija kentė nepa
matuotų kaltinimų, kiek šmeiž
tų, kiek buvo neteisingai perse
kiojama, ar tai darant visokį 
spaudimą į lankytojus, ar tai į 
direktorių, pagaliau į mokinių 
tėvus... Galų gale neišturėta, 
atimta valstybinė pašalpa, o po 
kurio laiko visiškai uždaroma, 
būtent birželio m. 30 d. Šv. Mi- 
nisterio Jokanto įsakymu.

Iš karto, nusprendus Realę už
daryti ir direktoriui atsilankius 
pas Šv. Ministerį kokios tam 
priežasties nenurodoma, tik vė
liau, įsakyme, esant reikalo kuo 
nors minėtos įstaigos uždarymas 
pamatuoti, nurodoma esą Reales 
gimnazijos mokiniai “pakartoti
nai areštuojami”,- dalyvauja 
priešvalstybinėse demonstracijo
se ir organizacijose, viešai pašie
pia katalikų tikybą, skleidžia 
priešvalstybinę literatūrą ir tt., 
nors teismas savo žodžio dar šiuo 
reikalu nėra taręs... Kaltinama iš 
kažin kur semiamomis žiniomis.. 
Gi iš antros pusės “žiburėlio” 
(Vilkoliakio ir kitų) gimnazijo
se, kurios taip apščiai kunigais 
aprūpintos irgi nemažai areštų, 
kratų daiyta ir literatūrų rasta, 
o vienok jų ir plaukas nepalies
tas!

Kaipo svarbiausia kaltė gimna
zijai nurodoma, kad kunigai 
gimnazijoj tikybos nedėstę, nors 
dešimtis kartų buvo įrodyta, 
kad ne gimnazijos čia kaltė, o 
tik “dvasiškų tėvelių” užsispy
rimas žūt but panaikinti Realę 
gimnaziją. Taipogi nurodoma 
paskutiniojo kapeliono kun. Ste
ponavičiaus atsisakymas tikybą 
dėstyti, vien dėl to, kad gimna
zija išnuomavo salę kokiai tai 
organizacijai, kurioj gerb. auš
rininkas D-ras J. Šliupas viešą 
paskaitą laikė, čia gimnazija 
kaltinama už sudarymą netinka- 
mų tikybos dėstymui sąlygų.

Tai toki kaltinimai ir priežas
tys vertusios šviet. Ministerį 
uždaryti privačią ir valstybės 
nešelpiamą mokymo įstaigą.

Aiškių aiškiausiai gimnazija 
kalta vien tuo, kad “kriščionys” 
panorėjo jos atsikratyti.

Bet čia neviskas. Tikrai pažan
giajai Lietuvos ir Amerikos vi
suomenei į tokį aktą reikalinga 
tinkamai reaguoti. Pirmiausia 
pareikšti viešai musų ir užsienio 
spaudoje griežčiausias protes, 
tas, lai žino kulturingasai pasau
lis kaip Lietuvoj švietimo reika
lai “tvarkomi”. Toliau savo dar
bu, aukomis ir jų rinkimu įrody
ti, kad toks klerikalų žygis tai 
tik sustiprina kovoj už švieses
nę musų krašto ateitį... O lėšų 
dar nemaža reikalinga. Butina 
yra atsilyginti mokytojams už 
keleto mėnesių darbą, buto nuo
mą ir kitas išlaidas. •

Tad j darbą šviesą ir laisvę 
mylintieji žmonės! Aukokime ir 
rinkime ko plačiausia pinigus, 
visiškai nebodami dešiniųjų pas
tangų su juodinti visą, kas nekle- 
rikališką ir tvirtais žingsnįs 
eikime į šviesesniąją musų kraš
to ateitį.

Aukas siųsti ir visais reikalais 
kreiptis į p-lę Stankevičaitę, 
Spaudos Fondas, Laisvės Alėja 
62.
R. M. G. remti Dr-jos Valdyba*

2k*.- ■ :
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Neturint ką Veikt
Papai pavedus Vilnių len

kams, Brooklyno Vilniaus gel
bėjimo Komitetas, su J. P. Ma
čiuliu kaipo generolu, nei žode
lio nepratarė. Mat džiaugiasi 
nabagas, kad jau nereiks Jam 
bent ką kalbėti apie Vilnių, tai 
dar galima sugriešyti. Papa pa
sakė ir baigta. Ghicagos Vilniaus 
Vadavimo Komitetas protestus 
ketina surengti.

Austraiojos laukiniai žmonės 
suėda savo priešų lavonus. Jei 
pasiseka pasigauti kokį baltvei- 
dį, tai pirma nupeni ir paskui 
pjauja ant mėsos. Motinos pap
rastai peni-tukina savo dukteris 
ir paskui su pagaliu užmuša, 
pasirinkdamos sau geriausią 
mėsą, jei vyras nepagriebia pir
miau.

Bumša pastatys “katalikišką 
universitetą” Kaune ir primo
kys katalikiškų vadų, tada galė
sim keletą kapų skolinti ir Ame
rikos katalikams, kurie savo mo
kyklas skaito įstaigomis mokini- 
muisi puodus mazgoti.

Mesopotamija turi tik tris mi
lijonus gyventojų, bet balsuoto
jų užsirašė 10, 000,000.

Karo stovis Trakijoje.
ATHENS, Graikija, birželio 8 

d. Atvyko Graikijos laivynas ir 
paskelbta karo stovis ant Somos 
salos, kur yra prasidėjęs sukili
mas. Čia sukilėliai turi užgriebę 
valdžios įstaigas ir perkirtę ko
munikacijos linijas.

Tu turi gyventi, nes kaip man 
rodosi, mirtis yra laimė.

madas kasiems
ADVOKATAS.

700 West Lombard Sts
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896
Buto: Gilmor 0361

Rytų Indijoje, Nepal provin
cijoj irgi tapo panaikinta vergo
vė, kur vergų buvę apie 50,000. 
Paliuosavus vergus, jų savinin
kams taps atmokėta apie $500,- 
000 iš valstybės iždo.

—Heilo, čali! Dabar aš atėjau 
pas tave gerai prisirengęs. Su
mušiu tave į miltus, vaike.

—O, hallo, dėde! Ką gi tokio 
esi jau taip prisirengęs?

—Aš betinu iš savo klebono, 
kad neatsakysi į mano klausi
mus, kuriuos aš turiu tavęs pak
lausti.

—O kodėl jau taip dėde ma
nai ?

—Na, tai gerai. Pasakyk man, 
vaike, kodėl saulė leidžiasi visa
da vakaruose ir kodėl niekur ne- 
pakrysta ?

—Plačiai atsakyti į tą klausi
mą reikėtų daug kalbėti. Tad 
trumpai pasakysiu, kad gamtoje 
yra taip vadinama grevitacija. 
Kitaip sakant, saulė smarkiai 
skrisdama rate turi didelę eks
centrinę jėgą — ji didelė spėka 
mušasi į lauko pusę. O kiti dan
giški kūnai, kurie yra viduje 
saulės rato, turi tokią pat galin
gą pajėgą ir jie traukia saulę 
prie savęs su tokiu pat stipru
mu, su kokiu saulė traukiasi į 
oro pusę. Todėl, aiškiau pasa
kius, išeina taip, kad pririštum 
akmenį ant virvutės ir pradė
tum smarkiai sukti ore. Kol 
taip suktum, akmuo pasiliktų 
tam pačiam rate, ar ne, dėde?

—Taip, Cali, su akmeniu butų 
taip. Bet su saule yra kitaip. Tu 
neatsakei į mano klausimą. 
Saulė visada leidžiasi vakaru o-, 
se ir niekada niekur nenusisuka 
dėl to, kad ją valdo Dievo ranka.

—Iš kur tat sužinojai?
—Taip klebonas sakė per pa

mokslą.
—Kad jau klebonas taip sake, 

tai taip ir turi būti. Bet dabar 
pasakyk man, dėde, keno ranka 
valdo kunigus?

—Vyskupų, vaike.
—O keno ranka valdo vysku

pus?
—Arkivyskupų, vaike.
—O keno ranka valdo arki

vyskupus ?
—Tu klausi manęs, vaike, ko 

aš nežinau. Popiežiaus ranka, 
vaike, valdo visus: bažnyčias, 
kunigus, visus, visus....

—Gerai, o kas valdo popiežių, 
dėde?

—Dievo ranka valdo popiežių, 
<ali.

---Jeigu taip, tai gerai. Sakai, 
dėde, Dievo ranka valdo saulę, 
ar ne?

—Taip, vaike!
—Ir Dievo ranka valdo popie

žių?
—Taip, vaike.
—Kad taip, tai dabar man at

sakyk į vieną klausimą, dėde?
—Jei galėsiu, vaike.
—Klausimas yra toksai: Jei 

ta pati Dievo ranka valdo saulę 
ir popiežių, tai kodėl saulė nie
kados nepaklysta iš tiesaus ke
lio; o kunigai ir popiežius labai 
ir labai dažnai paklysta iš tie
saus kelio?

—Neteisybę sakai, vaike. Ir 
popiežius su kunigais nepaWys- 
ta iš tiesaus kelio.

—Ar girdėjai, dėde, kad kun. 
Žilinsko gaspadinė ištekėjo?

—Ką tas turi su musų kalba?
—O gi nieko?
—Tai kam tu tokius nonsen

sus čia manęs klausi ?
—Ar girdėjai, dėde, kas atsi

tiko su kun. Purickiu? Kas yra 
su kun. Vailokaičiu? Ar popie
žius nepakrypo iš tiesaus kelio, 
atiduodamas musų brangią sos
tinę Vilnių lenkams?

—Čia tai aš nebežinau ką sa
kyti, vaike. Aš pasiklausiu kle
bono.

—Matai, dėde, sakai, kad ta 
pati ranka valdo saulę ir popie
žių ir kunigus; o jų vieni išeina 
iš tiesaus kelio, o kiti — ne. Va
dinasi, čia kur nors turi būti 
“misteika”, ar ne, dėde?

—Gal ir taip, vaike. Aš nebe
žinau ką sakyti.

—Na, o kaip tavo vaiskas, dė
de? Ar rengiatės atimti Vilnių 
iš lenkų ?^

—Ne, vaike. Mano vaiskas ei
na ant bomų. Mat klebonai pra- 
jo sakyti, kad negalima kardą 
kelti prieš popiežiaus valią.

—Matai, dėde. Čia kunigai vėl 
išsisukę iš tiesaus kelio. Todėl 
galbūt, kad juos valdo ne Dievo, 
bet Velnio ranka.

—Taip, vaike, tai tu nekalbėk, 
bo tai smerteinas griekas.

—Kad taip, tai daugiau nebe
ateik pas mane su tokiais klau
simais.

—Kitą kartą, vaike, aš ateisiu! 
pas tave su macnesniais klausi
mais, kad tu negalėtum man 
atsakyti. O dabar gudbai, vaike.

—Sudiev, dėde.

Kongo (Belgijos kolionija) 
Aprikoje yra Baluba veislė, 
žmonių, kurie slaptai ėda žmo
gieną pagal jų tikybą. Jie suėda 
vergus ir prasikaltėlius, idant jų 
dūšios neateitų atgal pagiežai 
ant savo varginto jų.

Vilkaviškio apskrityje, Lietu
voje, viena našlė turėjo 7 metų 
vaiką, kurį nužudžiusi virė mui
lą pečiuje. Kiek pirmiaus vaikas 
buvo nugirdęs, apie savo likimą, 
ir išsigandęs nubėgo pas dėdę 
ir apsakė ką girdėjęs nuo moti
nos. Dėdė nepatikėjo vaikui ir 
nusiuntė pas motiną atgal, bet 
jam parupo, ir jis nuėjo pažiū
rėti, kur rado vaiko ranką beky- 
šant iš katilo. Motina taip darė, 
idant galėtų vėl ištekėti. Polici
ja areštavo motiną ir jaunikį. 
Taigi Australijoj, Aprikoje ir 
Lietuvoje žmogėdybė esti, nors 
skirtingai.

“Dirvos” Redakcija num. 6 
sako Durch’iui, jog nuo 1919 
metų jau turi imti Amerikos 
pilietybės popieras ir moters at
skirai nuo vyrų, čia mes pridėsi
me pataisymą, kad iki rugsėjo- 
september 22, 1922, vyrai pasto
ję piliečiais — tai sykiu ir jų 
moters pastojo pilietėmis, ir 
tiktai nuo rugsėjo-september 22, 
1922, moters turi imtis sau pi
lietybės popieras atskirai nuo sa- — : 
vo vyrų. Taigi 3 metų laikas. 
Moters tėmykite musų pataisy
mą, o tuom išvengsite klapatų.

Mikolainis jau senai apie tai 
rašė, tiktai nevisi laikraščiai tą 
jo raštą patalpino ir savo skai
tytojus neinformavo.

Gudrumas daug pareina nuo 
laiko vilkinimo.

Tai ko vertos jungtuvės! Jos 
tiktai atiduoda mums tas mielas 
materėles, bet jų geiduliai palie
ka laisvi.

—Aš buvau kartą užhipnati- 
zuotas.
.. —Aš taip gi ženotas. ... .....

Vyras: —Ar aš netelegrafa
vau, kad neatvežti motinos?

Pati: —Taigi, ji ir atvažiavo 
sužinoti dėl ko tu taip telegrafa
vai. -

Jis bučiuodamas ją, pirma iš
ėmė iš dantų cigaretą. Kas drįs
ta sakyti, kad musų apsiėjimas 
negerėja?

—Alzytė, tu primini man ru
dą cukrų.

—Aleksiuk, ką tu kalbi? Kaip 
tai? -

—Nagi, tu esi tokia saldi ir vėl 
tokia neaptašyta.

Tas tuščiakiaušis Rodrigo, ku
rį meilė, kaip pirštinę išvertė.

Vistiek, kaip kad jis, norėda
mas išgązdinti liūtą, muša savo 
etą šunį.

Ispanai buvo ir yra geriausi 
katalikai su patarle: —Sergėkis 
mulo užpakalio, o moteriškės 
pryšakio, bet kunigo iš visų pu
sių.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in
formacijų :
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kos tan t, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4, 

Inman Sq., Cambridge, Mass.

Ministeris Krupavičius sausio 
22 d. lygiai ant 8 vai. ryte laikė 
didžiąsias mišias “krikšč. de
mokratų” partijai, o suplikacijas 
tai net pats Vyskupas giedojęs 
Bazilikoje. Krupavičius laike mi
šių atrodęs kaip basokas Kudir
ka — tikras vienuolis. Visi “kri
kščionys demokratai” apturėjo 
“šventųjų metų atlaidus.”

Danijos parlamentan yra pa
duotas sumanymas užgirti įsta
tymą, kad ir moters galėtų būti 
kunigėmis. — Vyrai galės joms 
kukoriauti, kaip dabar o moters 
kunigams gaspadinauja.

Kaune sausio 19 ir 20 dd. buvo 
trijų Kauno agentų bylos dėl 
“parupinimo” pasų ir vizų “ke- 
liaiviams” į Ameriką, kur tūlas 
Venslauskas užmokėjo net $120 
už “dokumentus” ir neišvažiavo. 
Venslauskui turės sugražinti pi
nigus. Po šios bylos atsiras ir 
daugiau tokių. Kuboje yra daug 
lietuvių pirkusių tokius “doku
mentus” važiavimui į Ameriką, 
kaip jie atsidūrė Kuboje ar Mek
sikoje (bet jos yra Amerikoje). 
—Net užpernai jau Mikolainis 
rodyjo kubiečiams grįžti į Lie
tuvą ir apskųsti agentus už pri- 
gavystę, reikalauti gražinimo 
visų nuostolių.

Juozas M. Vervečka,
(Veracka)

LIETUVIS ADVOKATAS
Praktikuoja dviejuose Ofisuose:

684 No. Main St., 
Brockton, Mass. 

Tel. Brockton 7180

414 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0948.
Namų Tel. So. Boston 3429-W

Didelis Išvažiavimas!

PIKNIKAS!
I

Rengia bendromis spėkomis A. L. T. Sandaros 32 kp. iš New 
Britain ir 74 kp. iš Bristol, Conn.

ĮVYKS NEDĖLIOJĘ

Birželio-Jine 14 d„ 1925.
~ LIETUVIŲ PARKE, BRISTOL, CONN.

Pradžia 1 vai. po pietųir trauksis iki vėlai nakties

Tautos Fondo ir Katalikų vie
nybės sekretorius, kun. Bumšas, 
pirm Kristaus gimimo pereituo
se metuose per katalikiškąjį 
“Garsą” guodėsi, netekęs kata
likiško vado — propagandisto, 
kuris platintų katalikystę ir sy
kiu dolerius rinktų. Jis tai spe
cialybei parsikvietė net kunigą 
Garmų atgal iš provincijos, bet 
doleriai žmonių kišeniuose nuk- 
limpo ir po visam. Garmus nei 
kelionės tikietams nesurinko. 
Leido su prapaganda advakatus: 
česnulį, Mostowskj, “dr.” Pakš
tą, bet ir tuos tris apaštalus 
Garmaus likimas sutiko. Kiek 
geriau pasisekė kun. Koncevi
čiui su Kauno vyskupo ir Romos 
papos įgaliojimais, kuris surin-

Albanija kaip ir Lietuva pri
sikėlė iš kapo, pastojo Respubli
ka ir jau tapo priimta į Tautų 
Sąjungą. — 1492 metuose tur
kai užėmė Albaniją, pavertė al
banus mahometonais iš krikš
čionių, jų kalbą pakeitė arabiš
kąja, ką priėmė didesnė, bet so
diečiai - kalniečiai visada gynė 
savo teises ir laimėjo po 500 me
tų aitrios kovos. Narisiu vadu bu 
vo Jurgis Kastrijotas.

Generolas Janušaitis, yra vai
vada Naugarduko, kuris sušau
kęs savoapskrities seniunus-sto 
rastas rodi j o visados laikytis 
“Piastų” partijos programo, kas 
labai nepatiko lenkams.

LIETUVĮ UŽPUOLĖ.
Netoli “Sandaros” E gatvėje, 

kaip 10 vai. vak. užpuolė vagilis 
p. J. Vinicką. Apdaužė jį ir nut
raukė jo retežėlį su auksiniu pei
liu, kuris buvo prisegtas. Užpuo- 
kas, sakoma, buvęs lietuvis.

kęs $4,000 į Tautos Fondą įdėjo 
čielus $300 tiktai. Dabar vėl iš
keliavo “dr.” Pakštas ir adv. 
Daužvardis su misijomis “kata
likyste ir kultūra.”

,Bet nevieni musų Romos kuni
gai, tokioje bėdoje. Neturėdami 
ką veikti aną dieną išsitraukiau 
iš bačkos “America” — savaiti
nis katalikų laikraštis — ir skai
tau: “The Need for Catholic Le
ader”, kuris galėtų pritraukti 
kaip magnisas katalikus lankyti 
katalikiškas mokyklas, nes svie
tiškose studentai tuoj aus pame
ta vierą. — Bet kaip Garmus su

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTISt 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku. 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dejima, hr teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1-50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekerius teip 
-DEKEN'S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Seksais Ointment Co.
518 MAIN 8T. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Gerbiami vietos ir apielinkės lietuviai!
Šis Išvažiavimas - Piknikas busvienas linksmiausių ir gra

žiausių, nes bus visokių žaislų kur laiką praleisite ant aukšto 
kalnelio po žaliuojančiais medžiais, draugiškai pasikalbėdami. 
Muzikantai paimti geriausi Conn, valstijoj, griežš visokius šo
kius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus, jaunesni galės 
pasišokti, senesni pasižiūrės kaip jaunimas šoka.

Taipgi kalbės dabartinis Am. Liet. Taut. Sandaros 2-ro 
Apskričio pirminikas p. Jonas Mikalauskas, iš New Britain, 
Conn. Rengėjai yra prisiruošę sutikti svečius ir pavaišinti su 
minkštais gėrimais ir šalta koše. Todėl, nepraleiskite šios pui
kios progos, nes daugiau tokių panašių Išvažiavimų gali nepa
sitaikinti.

Įžanga ypotai tiktai 25c. Visus kviečia KOMITETAS.

Farmos! FarmosI! Fanuos"!
i PATARIAME LIETUVIAMS PIRKTI FARMAS. KASPATARIAME LIETUVIAMS PIRKTI FARMAS. KAS 

TURI FARMĄ TAS NEŽINO BLOGŲ LAIKŲ.
Lietuvi Amerikieti:

Kam skursti Fabrike kuomet turi progą įsigyti sau gerą 
ir gražią Farmą (Ūkę) ir lengviai dirbdamas turėti gerą 
naudą. Ant farmos gyvendamas blogų metų nematysi.

PIRK FARMĄ TUOJAUS.
Aš turiu farmų ant pardavimo mažų ir didelių. No 1. 

Farma parsiduoda su namu 8 Kambarių ir puikia nauja 
Bania 106 akrų žemės, 11 karvių 2 jauniklių ir Bulius, 2 
poros arklių, pora kiaulių, 117 vištų _ir visos mašinerijos. 
Tik Trįs mylios nuo Exeter miesto, parsiduoda už $7,000, 
priežastis pardavimo senatvė.

NO 2 PIRKINYS.
Su Farma parsiduoda namas su 8 kambariais ir bania, 40 

geros žemės netoli štorelis 4 mylios nuo Amesbury, Mass, 
miesto parsiduoda tik už $3,500.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės laišku, asmeniškai 
ar Telefonu, gausite atsakymus kiekvienas.

W. S. BUKAVIČIUS (Burke Real Estate)
Exeter, N. H.

S

208 Front Street, /
Tel. 259-R.
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i Lietuviai Amerikoje

> LOS ANGELES, CAL.
Sandariečių teatras ir piRni- 
kas, o komunistų pavydas.

Komunistai kaip ir visur, taip 
ir Los Angeles sužinoję, kad San_ 
daros 72 kp- rengia teatrą ant 
balandžio 26 d., tai jie surengė 
pikniką, o kada Sandaros kp. pa
rengė pikniką, gegužės 3 d., tai 
komunistai išvažiavimą atrado, 
kad tie žmoneliai neturi atilsio 
nei naktimis, kad prieš Sandaros 
teatrą ėjo per stubas prašinėda
mi žmones, kad neitų į Sandaros 
parengtą vakarą. Protingi žmo
nės negana, kad neklausė jų, bet 
dar pasijuokė iš jų tokio elgi
mosi. Nebūt stebėtina, kad poli
tinė organizacija taip darytų, 
bet ve kaip dailės draugija“Lai- 
svės Mišrus Choras” dar ir mer
ginai vadovaujant. Draugai ir 
draugės choristai, nemanykite, 
kad jus mums pakenksite tai da
rydami; visai ne, jus patys kelią 
užsikertate prieš veikimą.

Mes Sandarietės ir Sandarie- 
Čiai visai nekreipiame domės į 
jus; jus koliokitės, o mes reng
sime puikius vakarus, gražius 
teatrus ir koncertus ir tt.

Nors Sandaros 72 kp. yra da 
jaunutė, bet nariais jau skaitlin
ga ir po kišk vieno veikimo pri
sirašo naujų narių. Mat komu
nistams pavydu, kad žmonės už
siganėdina musų parengimais-

Negaliu praleisti nepastebė
jus pereito teatro ir koncerto, 
nes buvo pavysdingas vakaras, 
kad viskam pasibaigus diduma 
prėję klausė, kada mes vėl tokį 
teatrą surengsime.

Programas.
1. “Lietuviškas maršas” J. Mil
ler ir J. šillas. 2. Lošimas “Nieko 
be priežasties” G. Malinauskienė 
Juozapa tos rolėje, toj moteris 
mažai temačius lošimų ir pati 
nelošus, bet atliko gerai. A. Me- 
žiunaitė Zuzanos rolėje buvo pil
na drąsos ir tinkama scenoje* pa
tartina p-lei Mežiunaitei ir to
liau dalyvauti scenoje. 3- Smuiko 
solo J. Meiles. 4. “Jausk ir my
lėk” solo -— Meiles. 5. Padekla
mavo ir dainavo “Sudiev kviet- 
keli” šį mažiukė mergaitė tan
kiai dalyvauja tarpe suaugusios 
publikos, tai yra Alena Ambru- 
ziutė. 6. Solo, “Kur tas šaltinė
lis” J. šillas. 7- Piano solo J. Mil- 
les. 8. Duetas “Geismai ir svajo
nės” J. Meiles ir Anelė Liubėnui- 
tė. 9. Lošimas ‘-Jaunystės karš
tis’’. Marės rolėje P. Mežiunytė, 
ypata labai tiko, tik daugiau 
drąsos reikėjo, bet pirmą kartą 
negalima daug reikalauti, todėl 
patartina p-lei Mežiunytei ir to
liau dalyvauti. Tado rolėje J. Af- 
tukas, apie šį vaikiną nėr kas sa 
kyti, nes jis dažnai dalyvauja 
scenoje yra tinkamas, bet šį kart 
visgi atrodė tikras Tadas- C. Ži
lienė Velikienės rolėj ir K. Liu- 
binas Velykio rolėje tiedu jau 
tiek buvo naturališki savo rolė
se, kad geriau ir, nereik.

10. Broliai Babičiukai vienas 
smuiką grajina, antras skambi
na; šie vaikučiai dar maži, bet 
muzikoje daug jau aukštai paki
lę. 11. Solo, P. šarkaitė, 12. “Au
šta rytas” P. šarkaitė, seserys 
Mežiukytės, 13. “Eisiu mamai 
pasakysiu” duetas seserys Me
žiukytės, 14. Solo P. šarkaitė, 15- 
Duetas “Man gaila” J. Aftukas 
ir A. Mežiunytė, 16. Visi lošėjai 
sudainuoja “Kur josi”.

žodis i Sandarietes.
ir

Gerbiamos draugės, mes* turi
me kitaip elgtis jeigu mes nori
me, kad Los Angeles Sandaros 
72 k n. augtų. Mes turime taiky
tis prie aplinkybių ir jaustis, kad 
mes esam visos lygios, o ne pa
taikant parinktinai, mes tume 

žiūrėti į teisybę, o ne Į sau my
linčias drauges. Aš čia nesakau, 
kad reik visus mylėti vienodai, 
bet tik nereikia užgaudinėti kaip 
tai tankiai girdėti “Tamsios, ne
mokytos, neapsišvetę” ir tt. 
Draugės, jeigu jaučiatės moky
tomis, tai ir bukite jomis, nes 
nemokytomis buvome visos ir 
pradžia visų buvo vienoda. To
dėl, draugės, nepamirškite savo 
prantus, kad jus buvote jomis, 
bet jos dar nėra jumis, todėl 
bandykite įkvėptį savo dvasią 
gražesniu budu, o ne kolioji- 
mais. Arba pažvelgkime į kores
pondencijas, jeigu negalima tei
singiau, tai kam ir tokia reika
linga. Nereik visai, jog tai yra 
tiesiog organizacijos ardymas. 
Jeigu šarkaitė skamba laikraš
ty, tai ir visi turi būti; nes kar
tu dalyvavo, ir šarkaitė nėr už 
kitus didesnė.

San dari e te.

RACINE, WIS.
T.L.T.S. 35 kuopa praeitų 

dviejų paskutiniu laiku laikytų 
susirinkimų išrinktos komisijos 
veikia. Sandaros Ratelio reika
lai eina gerai, sudaryta Jaunų 
Lietuvaičių Choras, kuriam va
dovauja P. Grimailytė. Dainų 
praktikos laikomos p-nų Nuno- 
vų namuose —Nunovai vietą ir 
pianą jaunuolėms teikia veltui. 
Praktikos buna trečiadienio va
karais 7 v. v.

Praeitą trečiadienį, gegužės 
27 d., mergelės sutarė ruošti 
“basket” pikniką miesto parke 
aprenkant tinkamą vietą. Dabar 
Chore narių yra dešimti. Spau- 
dinami dainų žodžiai, kai bus 
gatavi, prisidės dar penkios, trys 
seserys Gliebiutės, dvi seserys 
Mosteikytės. Gauta nuo V. Sir
vydo vadovėlių lietuvių kalbos 
ir viena knygutė vaikams teat
rui. Užsibaigus mokykloms per 
atostogas imsimės lavinti jau
nuolius lietuvių kalbos, sudary- 

: darni mokyklėlę prisiruošimui 
i dėl rudenio ruošti perstatymą, 
su koncertu. Augusiems darbas 
nepradėtas, tam rengiama dir- 
\a. Prisiminus Sandaros Ratelį 
kiekvienas prielankiai atsineša 
ir pažada būti nariu. Greitu lai
ku aprinksime veikalą dėl loši
mo.

Sandariečiai eina į biznius.
Sefcas 35 kp. Sandarietis rim

tas ir gerbiantis visų lietuvių 
Antanas Vaičikonis, metė dirb
tuvės darbą ėmėsi verstis teplio- 
ryste (painter). Senai mums rei
kėjo tokio ^žmogaus, A. Vaičiko
nis pilnai tą vietą užima. Jam 
bus darbo teplioti - pentyti vien 
lietuvių namelius neskaitant ki- 
tų.

M. Vijūnas Sandarietis atpir
ko J. Dokšaus valgomųjų daik
tų krautuvę su visu namu. Jo 
krautuvė randasi lietuvių apgy
vento! kolion. 1200 Herrick avė.

J. Dakšus per tarpininkystę 
p. J. Pilipo nupirko kitą nuosa
vybę su bizniu prie kampo Mil
waukee Ave. ir Hamilton St. 
Real Estate. Juozas Rumbutis 
savo amate dirba išsijuosęs, tar
naudamas lietuviams įsigijo biz
nį ar nuosavybę. Jam sekasi. 
Lietuviams tame reikale patar
tina kreiptis visuomet prie savo
jo. Linkime visems naujiems 
biznieriams gerų pasekmių ir 
linkime kitiems Sandariečiams 
kibtis į biznį. Dirbtuvėse dirb
dami nepaliksime bagotais, tik 
kupruotais.

Must? Racino lietuviams dar 
-reikia įsigyti nuosava svetainė. 
Jei visi lietuviai į daiktą susidė
ję negali susitarti, tai pavienis 
statyti svetainę, pastatyta sve
tainė apsimokės' ir pelno liks. 
Kaip butų mums didelis džiaug
smas, jei kas iš Sandariečių im

tųsi pastatyti svetainę.
Gegužės 27 d. buvo atidary

mas automobilių didelės dirbtu
vės Ajax. Dabar joje mažai dar
bininkų dirba, bet greitu laiku 
tikimės gaus darbo mažiausiai 
3,000 žmonių. Darbai kaip vas- 
ros laiku eina ne visai prastai, 
tikimės darbo laukas pagerės 
kaip nauja dirbtuvė “Ajax” ims 
pilnai dirbti. Biznieriai taip jau 
deda daug vilties pagerėjime 
biznio.

M. K.

HOMESTEAD, PA.
Vytės myli Sandariečių parengi

mus.
Gegužės 30 d. Pittsburgh’e 

buvo parengtas gražus balius 
naudai lietuvių tautiškų kapinių 
šiame baliuje dalyvavo ir apie- 
linkės lietuviai ir lietuvaitės, k. 
t. iš Homestead ir kitų kolioni- 
jy.

Homestead’o merginos myli 
Pittsburgh’© Sandariečių paren
gimus ir žada juos lankyti visa
dos. Gal bus stebėtina, kad Vy
tės mėgsta Sandariečių veikimą, 
tačiau reikia jas pagirti už tai, 
kad jos atskiria Sandariečių vei
kimą nuo vyčių veikimo, kuria
me tautystės atspindžio nesima
to. Priešingai su Sandariečių 
veikimu: pas Sandariečius yra 
tautystės atspindis, jų veikimas 
paremtas ant tautinio bei demok
ratinio pobūdžio.
Homestead’o lietuviai organizuo- 

kitės.
Vietos lietuviai turėtų susis- 

pėsti prie tautiškų draugijų bei 
organizacijų kuopų ir pasirody
ti lietuvių tautiniame veikime 
kaip tai daro kitų kolionijų lie
tuviai. Ypatingai reikėtų jauni
mo ratelis organizuoti Homeste- 
ad’e.

Munšainio auka.
Gegužėse 9 d. mirė Petras Ga

vėnioms, kaip žmanės sako, ta
po auka “munšainio”. Velionis 
paeina iš Seirijų miestelio. Lie
tuviai apsisaugokite nuo mun- 
šanio, nes tai gėda darote musų 
tautai girtuokliaudami.

Tas Pats.

CHICAGO, ILL.
Šiomis dienomis pasimirė Chi-e 

cagoje senas vidurinės srovės 
darbuotojas, ilgus metus buvęs 
SLA. 36 kp. sekretorius, Anta
nas Staniulis. Iš amato jis buvo 
elektras; Amerikoje išgyvenęs 
dvidešimt metų suviršum. Velio
nis gražiai užaugino tris dukte
ris, kurių viena Salomija yra iš
tekėjus už Dr. čėrio.

Bolševikų korespondentai'pra
dėjo rašyti, buk velionis buvęs 
jų simpatizatorius. Tai yra ne
tiesa. A. a. Staniulis buvo vidu
rinės srovės žmogus ir senas 
“Sandaros” skaitytojas ir rėmė
jas.

Reporteris.

Protesto Rezoliucija Prieš Tero
rizavimą Darbinikų ir Mokinių

Lietuvoje.
Mes Hardfordo lietuvių sep

tynios orgasizacijos —LUPNK, 
LSDD, ALDLD, 68 kp., DLKV- 
D, ADPLS 30 kp., SLA 124 kp., 
ALTS 46 kuopa, atstovaujančios 
virš 600 narių, laikytame masi
niame mitinge, gegužės 24 d., 
Lyric svetainėje, Park St., priė-i 
mėme sekamą rezoliuciją:

Kadangi Amerikos lietuviai 
iki šiol rėmė Lietuvos valdžią 
pirkdami įvairius paskolų bonus 
ir tt., bet Lietuvos valdžiai dru- 
tėjant, augo ir persekiojimas 
Lietuvos darbininkų ir spaudi
mas visokio laisvės žodžio. Lie
tuvos darbininkų unijos ardo
mos, laikraščiai uždaromi, žod
žiu, amerikiečių lietuvių pini
gais taisomi aršiausi įnagiai 
kankinimui darbininkų. Negana 
to, štai sausio 19 d., atėjus Kau
no darbininkams prie miesto 

rotužės prašyti palaikymo jiems 
senų algų (7 litus į dieną), val
džia pašaukė ginkluotą miliciją, 
}<uri praliejo darbininkų kraują 
ir vien tik už tai, kad jie drįso 
reikalauti palikti tą patį duonos 
kąsnį, kurį jau ir taip mažą tu
rėjo. Tame mes, Hart, lietuviai, 
būdami kaipo dalis Liet, darbi
ninkų visuomenės reikalaujame:

1) Kad Lietuvos valdžia su
stotų darius tokius nežmoniškus 
terorizmus, inkvizicijas ir žudy
mus darbininkų.

2) Kad butų suteikta laisvė 
žodžio, spaudos ir susirinkimų.

3) Kad unijos (profesinės są
jungos) butų legalizuotos, tai 
yra, kad nebūtų baudžiami na
riai už priklausymą prie jų.

4) Visuotinas politinių kalinių 
paliuosavimas.

5) Atatinkamas nubaudimas 
įvairių šmugelninkų valdininkų, 
kaip kunnigo Purickio ir kitų, 
kurie eikvoja šalies turtą.

6) Nubaudimas tų viršininkų 
milicijantų ir policistų, kurie 
žiauriai kankina areštuotus po
litinius kalinius.

7) Kad Lietuvos konkordatas 
su Vatikanu butų panaikintas.

8) Kad bažnyčia butų atskir
ta nuo valstybės.

9) Kad mokyklose nebūtų mo
kinama tikybos.
,10) Kad mokinių kankinimas, 
kaip kad buvo Mariampolės rea- 
lėj gimnazijoj su mokiniu Ma- 
žeikučiu, daugiaus neatsikarto
tu.

11) Jeigu Lietuvos valdžia ne
išklausys musų reikalavimo ir 
ves toliau tokį nežmonišką tero
rizavimo darbą, mes nesiliausi
me vedę griežčiausią kovą prieš 
ją.

Šią rezoliuciją nutarta pateik
ti Lietuvos prezidentui, Lietu- 
tuvos pasiuntiniui p. Bizauskui 
Washingtone ir lietuviškai spau
dai.
Draugijų Komiteto Rezoliucijos 
Komisija:

Pirm. J. Kundrišiunas.
Sekr. M. J. Vaitiekus.

Redakcijos prierašas: Ne su- 
visais šioj rezoliucijoj reikala
vimais geram ■ Lietuvos patrio
tui galima sutikti. Sakysime, re
zoliucijoje reikalaujama “visuo
tino politinių kalinių paliuosavi- 
mo”. Šis reikalavimas yra grįna 
nesąmonė dėl to, kad kalėjimuo
se yra nemažai lenkų ir rusų 
šnipų bei agentų, kurie, bedirb
dami Lenkijos bei Rusijos inte
resams, pateko į Lietuvos kalė
jimus ir jie skaitomi neva poli
tiniais kaliniais. Lenkijos arba 
Rusijos agentai, kurie rengė 
Lietuvai pražūtį, privalo atsaky
ti už savo prasižengimą 
prieš Lietuvos valstybę. Taigi, 
nepatartina tautiškoms draugi
joms statyti Lietuvos valdžiai 
panašius reikalavimus. Jie žino
ma, paeina iš bolševikų centro, 
per jų apsukrius agentėlius įb
rukami tautiškoms draugijoms. 
Reikia jų vengti Sandariečiams 
bei šiaip geriems Lietuvos pat
riotams.

Lietuvon ir Atgal per 
SANDAROS AGENTŪRA

S A N DA R A

Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su 
biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj 
Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems keliau
jantiems Lietuvon,. taipgi ir į kitas šalis.
PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PER SAN

DAROS AGENTŪRĄ.
Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir į kitas šalis. Ęarduoda laivakortes ant visų 

linijų. Kelionei parūpina visus dokumentus.

327 E STREET, SO. BOSTON, MASS. =
____ M)

LENGVA EINŠTEINO PROB
LEMA.

šiuom laiku yra labai daug 
mokslininkų kalbama apie naują 
Einšteino teoriją, šis mokslinin
kas tvirtina, kad viskas turi re- 
lativingumo. Dėl pavyzdžio paim
kime lengvai suprantamą dalyką 
Sakykime, mes iššauname ka- 
nuolę tiesiai - perpendikulariai į 
orą ir jei nebus vėjo, kuris gali 
iššautą kanuolę per ilgą kelią 
kiek pakreipti į šoną, tai iššauta 
kanuolė nupuls atgal ant žemės 
tiesiai toj pačioj vietoj, iš kurios 
buvo iššauta. Toliau sakykim, 
kanuolės kelonė, iškilti aukštai į 
orą ir nupulti atgal ant žemės, 
ėmė viena minuta laiko. Gerai- t v
Bet mes žinome, kad musų žemė 
smarkiai sukasi rate, kad į mi
nutė laiko ta žemės vieta, ant ku
rios mes stovime, nuskrenda 
1,110 mylių tolumo. Todėl po 
teisybei iššauta į orą kanuolė 
turėtų už minutės nukristi už 
1,-110 mylių nuo šovėjo atsilikus. 
Bet taip nėra. Vadinasi atmosfe
ra, kuri randasi apie žemę, neša 
iššautą kanuolę kartu su žeme 
ir todėl kanuolė nupuola į tą pa
čią vietą, ši kurios ji buvo iššau
ta perpendikulariai.

NITROGENO TRAŠAS.
Kad javai gerai augtų, reikia 

trašo laukams. Nitrogenas ir yra 
tas trašas. Sujungtas jis su ki
tais elementais, druskų formoje, 
yra galimas tręšti žemę, kur nit- 
rogeno druskos patekę ima reak
ciją ir nitrogenas tenka augan
tiems javams- Pas Lietuvos so
diečius populeringiausis yra mėš
las, kuris nitrogeno dėlei yra ge
ras kaipo trašas. Bet gerai lau
kus nutręšti mėšlo dar neužten
ka, nes permažai jo yra, o kai 
kur jis ir nečidomas. Taigi to- 
liaus pažengusiose valstijose tra
su! vąrtojama nitrogeno druskos, 
kurių padarymui nitrogenas ima
mas iš oro. Oras, kurį mes kvė
puojame, turi bent keturis-penk- 
tadalius nitrogeno.

O kadangi išnitrogeno galima 
padalyti kaip trašas, taip ir la
bai galinga spragstanti medžia
ga,tai tie patys įtaisai gali atsa
kyti dviem tikslam. Karui užė
jus bematant galima trašo dirb
tuves paversti į sprogstančios 
medegos dirbtuves. Ir priešingai.

Nitrogeno gi niekuomet nep
ritrūks — ore visada pasiliks 
tiek pat, kiek dabar »jo yra — 
keturi - penktadaliai. Tačiau to
kį jį, kaip jis yra ore, negalima 
vartoti trašui. Pirma reikia jis 
išskirti iš kitų elementų, kurie 
drauge su jom randasi ore; pas
kui vėl reikia jis sujungti su tam 
tikromis druskomis. Kaip tas da
roma? Visai lengvai.

Ekonomiškas mitrogeno drus
kų gaminimas priklauso nuo pi

gios elektros, o pastaros pigu* 
mas priklauso nuo pigios van
dens jėgos.

Komercijiniai yra vartojama 
trys skirtingos metodos pagavi
mu! nitrogeno iš oro. Kaip Nor
vegijos ir Švedijoje, kur hidro
elektrinė jėga yra gana pigi, oras 
yra paprastai leidžiamas pro 
elektros liepsnos arką, kur labai 
mažos dalelės, apie 1.2 nuošim
čio nitrogeno ir ogsigeno susi
jungia. Tolesniam procese tas 
susijungusias daleles galima pa
versti į skystį, vadinamą nitriko 
rukštimi.

Kitą metodę vartojant nitro
genas paverčiamas į amoni ją, 
kuri gaso formoje, arba kada ji 
yra visai be vandens, yra pada
ryta iš dviejų elementų, nitro
geno ldalės ir hidrogeno 3 dale
lių. Reikalingas hidrogenas gali
ma padaryti iš paprasto vand
ens; įleidžiant į vandenį elekt
ros srovę, kuri suskaldo vandenį 
į du elementus, iš kurių vanduo 
susidaręs, tai į ogsigeną ir hidro- 
geną. Paskui hidrogenas suleid
žiamas su oru. Vienas-septinta- 
dalis hidrogeno sudeg, susijung 
damas su o gsigenu, kurio yra 
ore tam tikras nuošimtis. O likęs 
hydrogenas susijungia su nitro- 
genu irpadaro amoni ją.

Dirbtuvėse ant didesnės ska
lės galima nitrogeną išskirti iš 
oro ir paverčiant orą į skysti
mą. Prie reikalingo spaudimo o- 
ras lengvai paverčiamas į skys
timą, kurį paskui galima disti- 
Euoti. Kadangi nitrogenas disti
liuojąs! pinna už ogsigeną, tai 
distiliuojant orą, paverstą į sky
stimą, pirmą mes išdistiliuoja- 
me-išgaruojame nitrogeną, palik
dami ogsigeną inde. Taip tai ir 
atskiriamas nitrogenas nuo ogsi
geno. Paskui nitrogenas patalpi
namas į plieninius be galo stip
rius kambarius, kur suleidžiamas 
su hydrogenu proporcijoje trys 
ir vienas, čia tiedu elementai su
sijungia ir padaro amoni ją (ne- 
tokią amoni ją, kuros galima 
gauti pirkti aptiekose bei gro- 
sernėse. ši “amonija” yra tik 
vanduo, turįs dešimt arba dvi
dešimt nuošimčių amoni jos ga
so savyje ištirpusio). Paskui mi
nėta amonija galima suleisti su 
rakštimis: sulpuriko, mitriko, ar 
ba fosforiko asidais. Su jais amo
nija susijungus padaro druskas, 
amoniumo nitratą, arba amoniu
mo ui fatą, arba amoniumo fos
fatą — priklauso nuo rakšties, 
kokia vartosi- O tos trys druskos 
yra tinkančios trašui.

Kitas procesą? yra vadinamas 
ciamadino procesu, čia irgi pir
miausiai oras paverčiamas į sky
stį ir paskui nitrogenas atskiria
mas nuo ogsigėno. Toliau nitro
genas paverčiamas į solidę for
mą. Tas atsiekiama leidžiant nit
rogeną per karštą, sutrintą kal- 
siumo karbidą, kuris yra pada
rytas iš koko r kalkių akmens.
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St. R. Rykšulis.

Gusaras Atostogose.
(žemaičių sodžiaus vaizdelis dabar).

Šiandie Balcaviškiuose kažkas 
naujo. Sodžiaus Onyčių, Mary
čių, Elzyčių ir visos eilės gražuo
lių .....yčių meilus žvilgsnučiai
atakavo Každailių namo duris ir 
langus, žiūrėk, bėgdama koki 
raudonskruostė Marytė, susiti
kus mėlynakę Elzytę, greit, dar 
nespėjus ir “labas” pasakyti, 
pusiau tylom praneša, “didelę 
naujieną”, girdi, Každailiukas 
vaišiems parvažiavo.

—Nu, jau! — net pašokus iš 
vietos Eiziukas įduria savo mė
lynas akutes į Marytę, — o ar 
gražus ?

—Na, ką ir besakyti, mesk da
bar visus musų vaikinus į šalį!— 
grožėjosi Marytė. — Raudonos 
kelnės, prie batų pentinai, kai 
eina, taip ir skamba džingt, 
džingt, džingt, o šokti su tokiu 
butų smagu, taip ir žvangėtų 
polkytę besisukant. Paskiau ka
lavijas prie šono, tik tvykst, 
ivykst, kaip eina; balti diržai, 
kepurė ant šono, o pats tiesus 
kaip styga... visai nebe tas Juo
zukas kuris prieš kariuomenę bu-
IO.

Ir abiejų gražuolių gilus žvilg
sniai stoiga kartu palietė Kaž
dailių namus, lyg norėdami per
durti pajuodusias sienas ir už 
jų pamatyti tą gražųjį lietuvišką 
gusarą Juozą.

Bet visų daugiuasia dorbo tu
rėjo “sodžiaus telegrafas”, kaip 
ją vadino sodiečiai, jau Kristaus 
metelius viršijusi Kotryna, gau
ti visoj apielinkėj davatka, ku- 
j-ios liežuvio ir pats gudriausias 
pragaro raišius kipšas neišma
tuotų, nors išrausytų visos Lie
tuvos ajerynus ir suroišiojęs 
juos padarytų vieną ilgą matą, 
čia Kotrynai atsidarė naujas ži
nių šaltinis, v

Kotryna smulkiu žingsniu sty- 
pseno iš bažnyčios namon, aplink 
ranką sukdama riešuto didumo 
karolių rąžančių, kuris pasak jos 
pačios, esąs iš paties Rymo šv. 
tėvo*) palaimintas, ir pro pirš
tus varinėdama stambius karo
lius, kiekvienam sukalbėdama po 
“sveiką Mariją”, o dešimtam di
desniam ir išpjaustytam “Garbė 
buk Dievui”, paslapties paminė
jimą ir “Tėve musų”, ir tt.

Jau ar keturioliktą karią šukė 
aplink ištysą rožančiaus virtinę, 
numinėjus linksmąsias, sopulin
gas ir garbingas dalis, aukuoda
ma už viską, ką tik beatminė: 
už duseles čyšiui kentančias, ka
ro laukuose žuvusias, šios para
pijos kapuose palaidotas ir tt. 
kol priėjo savo Balcariškių sod
žių. Viduty sodžiaus Kotrynos 
malda staigiai nutruko: du iš
džiuvę pirštai sustojo prie vieno 
didelio išpiaustyto karoliuko, iki 
šiol, lyg kulkosvaidis barškėju
sios lupos pusiau tylę maldą sus
tojo, vos ištarusios sopulin
gos dalies pirmą paslaptį apie 
Kristaus nuplakimą, ir pati Kot
ryna sustojo. Akys kažkur atsi
dūrė ir kaip pasirodė, Kotryna 
pastebėjo gusarą Každailį, dar 
nesenai buvusį Každailiuku. Bet, 
matyt, Kotryna, nors ir naujie
ną pamačiusi, bet pasijuto nusi
dėjusi savo prižadams į vyras 
nebežiūrėti ir jais nesigrožėti. 
Nusispiovė “grieką” varydama 
šalin, greitai persižegnojo ir vėl 
atnaujinus maldą dar greitesniu 
žingsniu nustypseno, kad suspė
tu ankščiau už kitas sodžiaus 
moteris pranešti savo sodžiui ir 
taip pat gretimiems “didelę nau
jieną”, kad Každailiukas parva
žiavo.

Dar nebuvo baigusi maldos,

*) Nors šv. tėvo žodžius musų 
laikraščiai rašo didžiąją raide, 
bet aš manau, po Vilniaus pri
pažinimo lenkams, •»mums lietu
viams nebepritiktų reikšti jam 
pagarba ir rašyti didžiąją raide.

St. R. R.

kai pribėgo gerosios ūkininkės 
Eimaitienės triobą ir apdusus 
įgriuvo visu kūno sunkumu pro 
duris su naujienomis, bet dar ne
spėjus baigti kalbos, lyg garve
žys puškėdoma įvirto storoji ku
rna Gembutienė, irgi su ta pačia 
naujiena ir pasididžiodama, kad, 
girdi, Každaliukas raitarijoj tar
nauja ir buvęs kątik dabar pas 
jos Barbutės užėjęs.

—O gražumėlis, o mandagumė- 
lis, malonumėlis, nors prie žaiz
dos dėk. Tai kur vaikinas pasau
lį ir geresnius žmones matęs----
prisispyrusi gyrė Gembutienė.

Rimaitienei gi Gimbutienės 
pagyrika buvo pikčiau, negu la
pei dagišis pauodegy. Ji irgi turi 
suaugusią dukrelę, o pas jų Kaž
dailiukas neužėjo.

—Nėra perdaug ko čia girti, 
nė toks jau puikus nė ko! — pa- 
vydomis prabliuvo Rimaitienė,— 
kad apsilankė pas jos Barbutės, 
tai ir kels į padange^ Tfe, raudo
nos kelnės, lyg budelio kokio, tik 
kalakutus ir jaučius erzinti.

—O, tu ragana! — užsigavo 
Gembutienė, — argi, manai, toks 
vyras užeitų pas tavosios juodek- 
snės, kad ją kur...

Ir abi kūmos pradėjo klegėti 
lyg vištos nuo kiaušinių nubaidy
tos, nesigailėdamos biauriausių 
sodietiškų įžeidimų.

Kotryna irgi atsidūrė labai 
keblioj padėtyj, tarp kūjo ir prie
kalo: vienai pritarsi, kitai neį
tiksi, ir atvirkščiai, o Kotrynos 
visas gyvenimėlis praėjo taip 
sau: būti gera visiems, su kuo 
kalbasi, tam pataikauti, o akyse 
neesanti šmeižti, nes ir lašinių 
bryzą gausi, ir miltų kiek ir kito 
ko reikalingo iš geraširdžių šei
mininkių. Už tai, kai tenka pa
ti į akis tarp dviejų susiginčiju
sių pusių, tai, kad ir labai diplo
matiškas Kotrynos liežuvis, ’’bet 
gi nebeišgalvoja, kaip besisuk
ti s. Ji šį kartą, pabugusi nusipel
nyti kurios nors kūmos nemalo
nę, atsidūsėjus už duseles spruko 
pro duris kitur savo “telegrafo” 
pareigų pildyti.

Ir po valandos jau visas sod
žius žinojo apie Každailio Juozo 
parvažiavimą, o po' kitos — ir 
aplinkiniai sodžiai, tartum butų 
radio sujungti su Balcaviškiais. 
Juozas buvo šios savaitės Balca- 
viškių ir jų kaimynų sodžių did
vyris, apie kurį tik ir kalbėjo, 
svajojo, Onutės Magdutės, barė
si ir pykosi motutės, skersavo, 
kad Onukių nepavyliotų, vaikiai 
ir gyrė seniai.

Ryt buvo sekmadienis. Saulu
tė žeme ritinė josi ir spinduliais 
žaidė laukuose su bitutėmis ir 
kitais vabzdžiais. Keliu į bažnyt
kaimį drožė būreliai vyrų, mo
terų, vaikų ir basų mergaičių, 
nešinančių kurpes rankose. Jau 
iš tolo toks būrelis buvo jaučia
mas, klegėjo, lyg žąsys į turgų 
varomos.

Tai, žiūrėk, kas pravažiuoja, 
palieka jas, tai prajoja koks sod
žiaus Jonelis,bet klegančio gra
žuolių mergelių būrelio vis neį
domina. Kiekviena jų laukia, ka
da prajos vaišiums parvykęs 
Balcairiškių Každailiukas, betj 
kiekviena ir slepia savy tą lūke
sį, lyg rodos, tik ji viena lauktų 
ir už tai bijotų pasisakyti, kad 
draugės nepajuoktų.

Pasigirdo smarkus žirgo trep
sėjimas užpakaly klegančio gel
tonkasių ir juodakasių būrelio, 
bėrukas linksmai sužvengė, neš
damas savo senąjį jojiką, o da
bar jau dailų jojėją Juozą, lyg 
šaukdamas duoti kelią ir atsisuk
ti.

Visas būrelis staiga nutilo ir 
atsisukę. Pas kiekvieną gražuo
lę smarkiau krūtinėj suvirpėjo 
jautrioji mergelės širdelė, labiau 
paraudo skruostukai ir akutės 
saulėmis žibėjo.

Jojo Juozas į bažnyčią ant sa
vo iš mažens mylimo bėruko. 
Graži kariška gusaro uniforma, 
kalavijas prie šono, dailus išla
vintas jojimas, malonus, šypsan
tis pasveikinimas patraukė pas
kui savęs mėlynųjų akučių žvilg
snius, kurie toli jį nulydėjo, iki 
išnyko Juozas visoms ir akių.

(Kai Juozas atjojo prie bažny
čios, rinkelėj stovėjo daugybė 
žmonių. Tartum kas butų davęs 
komandą: “pagarbą ir kelią jo
jančiam gusarui Juozui!” Visi 
greitai į Juozą atsisukę ir lyg 
ramiai stovėjo prisižiūrėdami j 
vikrų Juozo nušokimą, bėruko 
pririšimą ir artinimasį į rinkelę, 
prie visų, suseiti, pasikalbėti su 
senaisiais pažįstamais ir drau
gais. O kur Juozas sustoja, ten 
apie jį apsuka didžiausias gyvas 
žmonių ratas. “Tai Každailiukas 
gusaras!” tik girdisi aplink jį, 
klausosi, ką tas gusaras kalba ir 
pasižiūri, o Anelytėms taip ir 
varva seilės, kad tik gusaras nors 
viena akia pažvelgtų į jas, bet 
kai pažvelgia, saulėtos Ąhelyčių

akutės nebeišlaikydamos gusaro 
žvilksnio, nedrąsiai nusileidžia 
žemyn, tik širdužė, norėdama 
krūtinėj kazoką šokti, suplaka 
patenkinančiai “ir malamai pasi
žiurėjo.”

O Juozas, kai grįžo iš atosto
gų, iš savo gimtosios Žemaitijos 
atgąl į Kauną, į savo pulką, jau
tėsi, lyg baigęs trumpą ir malo
nų sapną.
Kaunas,
1925. V. 10.

Kai dėl manęs, tai aš geriau 
sutikčiau ivrsti beždžione, kaip 
girdėtis dėl moteriškės meilės.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo* 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

A. M.
P. M. 
P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Gera Sveikata yra Geriausia Laime
Be kurios mes negalime naudotis 

gyvenimu bei bizniu.
Kada mes sergam reikia atsiduoti 
rankosna gero Daktaro, kurio prityri
mas ir žinyba mus padarytų sveikais. 
Tinkamas medikalis gydymas gali pa
ilginti musų gyvenimą ir suteikti ma
lonumą.

Aš gydau naujas ir užsisenėjusias 
ligas per daugeli metų.

Ir mano prityrimas gydymo prakti
koj davė man galimybę ir žinojimą 
kaip prašalinti ligas ir suteikti gerą 

sveikatą mano paciantams trumpame laike su lengvoms metodoms 
ir už mažas lėšas.

Turiu įsteigęs su dideliais ekspe sais geriausias Ultra Voilet Ray 
Lempas pripažintas Amerikos ir Europos daktarų autoritetu kaipo 
vėliausį būdą gydyme uodos ligas ir kraujo neveikimą. Turime viską 
dėl gydymo, todėlei nepaisant kaip jus sunkiai sergate ir kaip senai, 
nepaisant kiek kartu buvote apvilti nesuradote sveikatą, aš pasiren
gęs tamistas pagydyti ir tuomi parodyti ką aš galiu dėl jus jeigu jus 
atsiduosite i mano rankas, aš galėsiu jums taip kaip daugelį kitų 
žmonių išgydyti, suteikti jums gerą sveikatą.

Mano kaina žema ir lengvos išlygos, 
už paklausimus nieko nerokuoju.

Dr. MORONEY
220 TREMONT STREET, BOSTON, MASS.

Prieš Majestic Teatrą,
VALANDOS: nuo 9:00 ryto iki 4 po pietų; nuo 6 iki 8 vakare. Nede- 
liomis ir šventėmis nuo 10:00 ryto iki 1:00 po pietų.

Tautiečiai užsisakykite "L. Žinias” netik sau, bet ir savo gizninėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.

"LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
"LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti. teisybės žodį.
"LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
"LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: "Mokykla” ir "Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
"LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisves Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

laas

| Kalendoriai ir Knygos. į
Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, S 
kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius. q 
Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų. S 
“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. h 
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct. 
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS UKININ- 
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima £ 
gauti dabar, kaina 25 centų. / S
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda '30 % Į 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini- < 
gaiš Money Orderiais ar stampomis, adresuok: ‘ I

£ 327 E Street, So. Boston, Mass. g

1925 m. birželio 11 d., N

_ Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiękų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui> nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio irjd- 
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D; CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS...
Kaina metams Su v. Valst. $2’00
Pusei metų........................... l.Ot)
Užsienyj ir Lietuvoj met. 3.00
Pusei metų .............  1.50

z “Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

“V A D D A Q«

Chicaro, Dl.3251 S«. Halsted St

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
' KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusk, didelio formato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
^“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau
kia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave Cleveland. Ohio.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di- 
deja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir j 
džiaugsitės kas dieną. ?

VIENYBE j
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c, v
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo eystemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centu tole- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

'100 litų $11.25
200 litų 21.50 

_____ 300 litų 32.00 
Money orderius

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti aat
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chicago, fflnois

700
800
900 

vardo

litų $73.25 
litu 88.60 
litu 93.75

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. V„ KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00. 
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80. 
imirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.
SLA kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai piiimam: 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtines skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
NEW YORK, N. Y.



SANDARA

PRIGĖRĖ ARLAUSKAS.

MIRĖ L. ZAVISTONAVIČIUS.

NAUJAS SVEČIAS SO. BOS*

So. Bostone lankėsi lietuvių 
vyčių vadas V. Rukštalis. Sb. 
Bostono vyčiai džiaugiasi jį pa
matę.

Devyniolikos metų lietuvio 
sūnūs, Arlauskas, prigėrė praei
tą subatą Charles upėje. Jis 
maudėsi ten kaip dvylika naktį.

DR. K. DRANGELIS.
Dr. K. Draugelis, Sandaros Prezidentas, ketverge lanky

sis So. Bostone, iš kur išvažiuos į Lietuvą keliems mene-

Vietos žinios.
LAUKIAME DIDELIO SVEČIO

ALTS. Prezidentas Dr. K. 
Drangelis, aplankys Bostoną. 
Vietos ir apielinkės Sandariečiai 

rengiasi sutikti gerb. svečią.
Gautomis žiniomis iš Chicagos 

pranešama, kad Dr. K . Drange
lis vyksta Lietuvon ir žada už
sukti į Bostoną ketverge. Vetos 
Sandariečiai ruošiasi prielankiai 
sutikti savo organizacijos Prezi
dentą, kaipo žymų seną lietuvių 
veikėją.

Ketvergo vakare, geg. 11 d. 
“Sandaros” svetainėj rengiamas 
Prezidento priėmimui vakarėlis, 
kur bus proga visiems vietos ir 
apielinkės Sandariečiams susipa
žinti su gerb. Dr. K. Draugeliu.

BAIGĖ MOKSLĄ.
P-lė Birutė Jarošaitė, gerai 

žinomo So. Bostono lietuvio Jo
no Jarošo duktė, šiomis dieno
mis baigė Sargent School for 
Physical Education. Sveikiname
JU-

Iš GABIJOS VEIKIMO. DIDELĖ EKSKURSIJA.

Visi, kurie mylite muziką bei 
dainas, remkite Gahiios paren
gimus ir stiprinkite chorą. Dai
lė yra didelis tautos turtas ir to
dėl mums, lietuviams, reikia ją 
auklėti ir plėsti. Gabijos choras 
yra bepartinis prie jo gali pri
gulėti visokių partijų bei pak
raipų dainininkai. Tad kviečiame 
visus prisidėti prie Gabijos.

Spaudos komisija.

GABIJOS IŠVAŽIAVIMAS.
Birželio 21 d., nedėlioj, bus 

Gabijos išvažiavimas į A. Aleko 
ūkį, Wilson st., Norwood, Mass, 
šiame išvažiavime dainuos Ga
bijos choras po vadovyste p. Na- 
vadausko. So. Bostono ir apielin
kės lietuviai, ypač jaunimas, 
nas:stengkite dalyvauti išvažia
vime.

Atvdai.
Gabijos choro repeticija bus 

birželio 10 d.,j>eredos vakare, 
kaip 8 vai., “Sandaros” svetai
nėje. Visi ir visos atsilankykite 
prisirengimui prie minėto išva
žiavimo.

Gabijos valdyba.

TONE.
Naujas svečias atsilankė į So. 

Bostoną. Vardo dar jis neturi. 
Jo susilaukė gerai vietiniams 
žinomi Sandariečiai A. Rasima- 
vičiai.

LANKĖSI VYČIŲ ^ADAS.

Liudvikas Zavistonavičius, 
Sandarietis ir Bostono apielin
kės lietuviams gerai žino
mas, mirė birželio 9 d., iš ryto. 
Jis sirgo jaknų liga ir mirė 
vaikščiodams. Buvo labai diktas 
ir tvirtas vyras. Jo kūnas pašar
votas po numeriu 66 Market st., 
Brighton. Norintieji jį gali ten 
aplankyti.

Sandaros štabas ir visi Sanda- 
riečiai reiškia didelio gailesčio 
dėl savo draugo mirties.

LAWRENCE PIKNIKAS.
So. Bostono Sandariečiai ren

giasi važiuoti į Lawrence Sanda- 
riečių pikniką, kuris rengiamas 
birželio 14 d., Tautiškam parke, 
Lawrence. Girdėtis, kad piknike 
bus prakalbos, dainos, orchest
ra ir kitokie visokį pamargini - 
nimai. Kalbės iš So. Bostono p. 
V. M. Čekanauskas ir K. J. Pau
lauskas. Iš So. Bostono rengiasi 
važiuoti keli automobiliai.

LABAI LAUKIA.
Visas So. Bostonas labai lau

kia Gabijos pikniko, kuris bus 
birželio 21 d. Jo laukia ir kitų 
kolionijų jaunimas. Lawrence 
merginos žada dideliu “bunčiu” 
atvažiuoti. Taip pat žada ir Wor- 
cesterio merginos ir vaikinai. 
Pamatysime. Gabijos pirminin
kas Juga sako, kad tai busiąs 
pirmutinis toksai nepaprastai 
puikus Gabijos piknikas.

šiomis dienomis išvažiavo į 
Lietuvą biznio reikalais So. Bos
toniečiams i, gerai žinomas N. 
Gendrolius, Baltic States Fin. 
Corp, vedėjas. Jo vietą laikinai 
užima Kazys Sidabras.

Veiklus Sandarietis Alekna 
sugrįžo iš Lietuvos į So. Bosto
ną. Lietuvoje jis vedė vieną mo
kytoją. Moterį mano atsiimti į 
Amerika vėliau.

NEPRALEISK
Gerą 3 šeimynų 15 kambarių 

namą su visais improvęmentais, 
puikiausioj vietoj City Pointe; 
prekė tik $11,000, $4,000 įnešti.

A. IVAS
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Ant Thomas Parko 2 arba 3 
šeimynų namą, naujas brasinis 
pluming, elektrikas, šiluma, 
maudynės ir tt. vieta dėl garad- 
žiaus.

A. Mizara,
361 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.

Puiki vieta del
išvažiavimu

Dėl išvažiavimų Draugijoms 
bei Kuopoms, yra šokiams salė, 
randasi prie p. Ivo vasarnamio, 
kur galima smagiai laiką pra
leisti palei upę ir visuomet galite 
atvažiuoti.

Taipgi užlaikau visokių mink
štų gėrimų.

VLADAS KLEMKA,
v Shausheen River Park 

Billerica, Mass.

Tel. So. Boston 4000. ,

DR J. C. LANDŽ1US-SEYM0UR
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Mes Perkam

“Lietuvos Bonus”
Mes perkam Lietuvos Bonus nuo tų, kurie pirks pas mus 
pianą,Player - Pianą arba Gramafoną, priimdami kaipo 
dalį mokesties. Mes nelaikom pianus rinktinius ir gvaran- 
tuotus kaip tai: WEBER, IVERS & POND, HOBART M. 
CABLE, EMERSON ir kitokio išdirbinio. VOCALION ir 
STRAND gramafonus ir Lietuviškus Rolius dėl player- 
pianų. Nauji player - pianai 25 roliai ir suolukas $425.00. 
Lengvos išlygos. Reikale kreipkities, (21-24)

JURGIS STUKAS
j FOTOGRAFAS

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

Ifcegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. B.

447 Broadway,
Sa. BMten, Mam.

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

3(M W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Namų Tel. Aspinwall 0870 
tel. So. Boston 3520

A. B. ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.

APLINK PASAULĮ 
PER 80 DIENŲ.

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”.

Greitam Pardavimui
2-jų šeimynų namas po 5 kam

barius, štoras ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

A. J. NAMAKSY,
395 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2340.

STRAND 
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Gegužės 22 d. laikyta Gabijos 
susirinkimas su dideliu upu ir 
pasišventimu dirbti tai Dailės 
draugijai. Iš raporto paaiškėjo, 
jog nuo praeitos vakarienės liko 
20 dol .pelno Gabijai. Toliaus 
nutarta turėti Gabijos išvažiavi
mas birželio 21 d. Tame išvažia
vime dainuos Gabijos choras ir 

okiu programo pamargi-bu

cau 
M. Pe 
bi j c»s 
“Prieglauda”. Priimtas su dide
liu ploimu. Tuojau įgaliota Ga
ujos pirmininkas A. Juodgudis 
susirašinėti su kompozitorium 
>iąmę reikale, Nutarta nelaikyti j 
repeticijų per vasarą; tik turėti ( 

oi 1Q y*-’ z* X • v * * i
~ išvažiavimą.

F? Jlcllų menes'ų pašilsimo I 
Jabija turėjo koncertą, kuris 
rana pavyko, nors ir ant greitų
jų buvo surengtas. Gabijos cho

a pranešimas, kad gerb. 
rauskas sutinka duoti Ga- 
chorui naują operetę

ras yra stiprus ir pilnai pasiten
kinęs savo nauju mokytoju J. C. 
Navadausku. Gabijai turint sa
vo priešakyje tokį gabų muziką 
yra vilties sustiprinti chorą dar

engiamasi ir prie rudens, 
a rudeny statyti “Užbur- 
igaikštį’* ir daugia muzi-

Ukėsų kliubas turės didelę ek
skursiją birželio 28 d. Kurie no
rite dalyvauti ekskursijoje, tai 
pasiskubinkite nusipirkti tikie- 
tus, nes vėliau gali pritrukti. 
Kiek teko girdėti iš Ukėsų kliu- 
bo narių, tai tikietai sparčiai iš
perkami. Tėmykite ekskursijos 
skelbimą, fe-

KLAIDOS PATAISYMAS.
Ukėsų draugijos raporte įvy

ko maža klaidele, būtent, ten 
kur paminėta J. Semkevičfenė, 
turi būti K. Senikevičienę, kuri 
aukavo Ukėsų draugijos fėrams 
dvi rašomas plunksnas, žiedą, 
špilką ir keletą kitų daiktų.

J.

B. SIMONAVICIUS.
Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston. _

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
rivthžkas ir kriminališkas; pa
dare! .visokius dokumentus prie 
pirkim# ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 
4^4 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441 t

ra

a

i

472 Westminister St., Providence, R. I.

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’O

PATIKRINIMAS

irželio, 1925

ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.
Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužes ir
Yra pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų įteik
tos Bankui laike šių mėnesių. ' -

ALFRED Y. MITCHELL, IŽDININ.

PIKNIKAS
Rengia A. L. T. Sandaros 1-as Apskritys

Liepos-July 4-tą d.j 1925
WAUSHAKUM PARKE Framingham, Mass.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu* 

meriškas Kriaučius vietos San
darietis persikėlė j naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų. - >

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS, 

344 Broadway, So. Boston, Mass

P. J, Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

.PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausj paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis. ?.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St
SANDARIEČIAI, . SKAITYKI
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANĄ “SANDARĄ.”


